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Kaáli Nagy Botond  

Volt már egyszer egy aranykorszak. Sokan emlékszünk rá. Az idősebbek 
meg is élték minden áldását, a fiatalabbak csak részben, sokan gyerekfejjel, 
de úgy sem felejtik bőséges ajándékait. A legfiatalabbak csak a családi 
történetekből értesültek róla, és gyakran hitetlenkedve ingatták fejecskéi-
ket: látszott, hogy nagyon el akarják hinni, amit hallanak, de képtelenek 
rá. Ahogy egy barátom mondta annó: el tudom képzelni, de nem látom 
magam előtt. 

Az aranykorszaknak rég vége van, és azóta új irányt vett az ország, a 
politika, a lakossági mentalitás. Azok a dolgok, amelyek annak idején kép-
telenségnek minősültek, és reménytelennek bizonyultak, megvalósultak. 
Pár éve – meg merem kockáztatni – úgy láttuk, hogy e változások immár 
visszafordíthatatlanok. Hogy – minden hibájával egyetemben – a rendszer 
működni kezdett, hogy jobb körülmények között élünk, hogy egyre több le-
hetőség nyílik meg előttünk, nemrégiben pedig azt is, hogy milyen érzés 
úgy keresztülhajtani az autópályán egy másik országba, hogy nincs határ-
állomás, nincsenek sorok és őrök. Hogy lassítanunk sem kell azért, amiért 
ezelőtt negyven évvel még agyonlőttek. És mintha a közhangulat is meg-
változott volna: egy pár szélsőségestől eltekintve úgy érezhettük, hogy Er-
délyben normalizálódtak a viszonyok, hogy már nem divat a magyar- 
ellenesség, hogy az EU határain belül már ciki a bozgorozás. Poros és ide-
jétmúlt, mint az aranykorszak maga. 

És mint mindig, megint pofára estünk. Nem kicsit, nagyon. Hogy miért, 

AKTUÁLIS

(Folytatás a 3. oldalon)

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Rohammentő állomás 
létesül Balavásáron 
Maros megye déli részén Balavá- 
sár közlekedési és mentési szem-
pontból fontos, szinte stratégiai 
pont, ezért az országos katasztró-
favédelmi hatóság rohammentő 
(SMURD) munkapontot nyit a 
községben.  

2. 
Rókák és tyúkok az 
Ariel színpadán 
Az előadásról az április 30-i pre-
mier előtt Halasi Dániel 
rendezővel, a debreceni Csokonai 
Nemzeti Színház művészeti 
vezetőjével és Fosztó András  
koreográfussal beszélgettünk. 

5.  
A Kárpát-medence 
fiatal matematikusai 
vetélkedtek 
A VII. Nemzetközi Magyar Mate- 
matikaversenyt tartották május 
első napjaiban Marosvásárhelyen 
a Bolyai Farkas Elméleti Líceum 
szervezésében.  

10.  

Fotó: ISU

A hétfői késő délutáni felhőszakadás következtében udvarokat 
és pincéket is elöntött a víz Marosszentkirályon és Náznánfalván. 
A hirtelen lezúduló csapadék miatt közel száz háztartás szenve-
dett kisebb-nagyobb károkat. 

Kedden reggel a marosszentkirályi önkormányzat munkatársai és az 
önkéntesek még mindig a helyszínen dolgoztak, hogy eltakarítsák az ud-
varokon és járdákon felhalmozódott iszapot. A Maros Megyei Vészhely-
zeti Felügyelőség hétfő esti jelentése szerint az áradás egy nyári konyhát, 
egy pincét és 34 udvart érintett, de a helyi önkormányzat szerint ennél 

Menyhárt Borbála (Folytatás a 2. oldalon)

Aranykorszak visszavár 

Kedvezmény  
a nyugdíjasok  

számára
*A kedvezmény az UNCOATED műanyag lencsére  

érvényes.  
Ajánlatunk a készlet erejéig tart,  
nyugdíjszelvénnyel igényelhető. 

A kedvezmény érvényes:
2025. május 31-ig. 

Udvarokat árasztott el a víz Marosszentkirályon és Náznánfalván  

Közel 100 háztartásban keletkezett kár 



ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

A fehér kontinensről a Studium Hubban  
Antarktisz – a fehér kontinens címmel Unger Enikő 
földrajztanár tart előadást a marosvásárhelyi Stu-
dium Hub (Bolyai tér 15. szám) földszinti konferen-
ciatermében május 14-én, szerdán 19 órától. 

13. nemzetközi médiatudományi 
konferencia 

 A konstruktív vita az új média nyilvánosságában 
címmel tart 13. alkalommal nemzetközi médiatudo-
mányi konferenciát a Marosvásárhelyi Művészeti 
Egyetem május 9-én, pénteken 9 órától a Stúdió 
Színház előterében. Az ülésszakon olyan előadók 
szólalnak meg, akik a médiatudományok, vizuális 
művészetek, szociológia, pszichológia, etika, jog, 
esztétika, digitális technika területén munkálkodnak, 
és készek – saját szakszempontjaik szerint – megfi-
gyeléseket végezni a társadalom minden rétegét 
egyformán érintő új médiával kapcsolatosan. Az 
előadások mellett a konferencia keretében  zenés, 
vetített képes performanszra is sor kerül A zene 
képei – Buborékok címmel, ugyanakkor bemutatják 
a Magyar Kar által meghirdetett sajtófotó-pályázat 
képeiből készített összeállítást, és 12.30-kor díjaz-
zák a nyerteseket. Az esemény zárásaként 20 órá-
tól a Friss Hús Budapest nemzetközi 

rövidfilmfesztivál díjnyertes filmjeit tekinthetik meg 
az érdeklődők. 

Best of Friss Hús rövidfilmek 
2025-ben tizenharmadik alkalommal rendezik meg 
a Friss Hús Budapest nemzetközi rövidfilmfeszti-
vált, Magyarország egyetlen Oscar-kvalifikáló fesz-
tiválját. A Marosvásárhelyi Művészeti Egyetem mint 
befogadó intézmény május 9-én, 20 órától a Stúdió 
Színházban a következő Best of Friss Hús váloga-
tást vetíti le a nézőknek: Nagy Kálmán: Az utca 
másik vége 22’ (Legjobb férfi színész: Nagy Zsolt), 
Kühnel Szabó Anita: Apád 16’ (Legjobb magyar ani-
mációs film), Varga Gábor: Cicaharc 18’ (Legígére-
tesebb 30 év alatti rendező), Beleznai Márk: 
Felfáztam 23’ (Legjobb női színész: Vetlényi Lili), 
Korom Anna: Diamond Beauty 30’ (Legjobb magyar 
élőszereplős film). A belépés ingyenenes. 

Borkóstoló Balavásáron  
A Kisküküllő Borlovagrend 10. alkalommal mutatja 
be május 9-én, pénteken 17 órától az aranyérmes 
borokat a balavásári Romantik étteremben, ahol ez 
alkalomból borkóstoló lesz. A vacsora és borkorcso-
lya mellett egy világhírű rozé bor teszi teljessé az 
estét. Marosvásárhelyről a Bálint Trans ingyenes 
szállítást biztosít az eseményre, amelyen a részvé-
tel személyenként 150 lejbe kerül. Bővebb tájékoz-
tatást kérni és jelentkezni Iszlai Jenőnél lehet a 
0744-660-041-es telefonszámon.

RENDEZVÉNYEK

M Á J U S

7 
SZERDA

6:00 
20:39

15:30 
4:11

 A nappal hossza: 
14 óra 39 perc

Ma GIZELLA,  
holnap MIHÁLY napja 

 
Az év 127. napja, hátravan 238 nap

Isten éltesse!

I D Ő J Á R Á S

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. május 6.

1 € 5,0378 lej
1 $ 4,4517 lej

100 Ft 1,2440 lej
1 g arany 483,5504 lej

33. Bolyai Nyári Akadémia  
Az idei Bolyai Nyári Akadémia főtémája a jóllétérzés fej-
lesztése a közoktatásban. Idén 6 hetes időszak alatt, 4 
napos szerkezetben, várhatóan 430 pedagógus részvé-
telével, 11 helyszínen szervezik meg szekciókat. A kép-
zési programok témái, hazai, anyaországi és külföldi 
előadók, képzők és foglalkozásvezetők bevonásával az 
iskolai jóllét kérdéskörét érintik, amellyel fel szeretnék 
hívni a figyelmet ennek rendkívüli fontosságára. A 33. Bo-
lyai Nyári Akadémia főmegnyitóját július 14-én Szovátán 
tartják a Teleki Oktatási Központ Bíró István termében. 
Iratkozási időszak: május 5. – június 15. A jelentkezési fel-
tételekről az RMPSZ honlapján találhatók információk.  

Virágvásár Udvarfalván 
Május 10-én, szombaton délelőtt 10 órától A virágok szim-
fóniája címmel tartják meg Udvarfalván a hagyományos 
virágvásárt. A rendezvény vasárnap 18 óráig tart, fő szín-
helye a sportpálya. A virágvásár keretében előadásokra, 
koncertekre, a helyi termékek vásárára kerül sor. Szer-
vező a Marosszentannai Polgármesteri Hivatal és a Szé-
kely Gazdaszervezetek Egyesülete. 

Ariadnae XXIX – 2025 
Újabb állomásához érkezett a Romániai Képzőművészek 
Szövetsége Marosvásárhelyi Fiókjának egyik legran- 
gosabb rendezvénye, a textilművészek hagyományos  
Ariadnae kiállítása. E látványos és folyamatosan meg-
újuló művészeti ág seregszemléje május 9. és június 13. 
között várja a közönséget az Art Nouveau Galériába. A 
megnyitóra pénteken, május 9-én 18 órai kezdettel kerül 
sor. Az országos jellegű tárlaton 11 művészeti központ fél-
száz textilművésze mutatja be új alkotásait nagy tematikai 
és ötletgazdagságban. 

30 éves a Napsugár néptáncegyüttes 
Május 11-én, vasárnap 17 órától gálaműsorral ünnepel a 
Napsugár néptáncegyüttes, melyen a volt és jelenlegi 
tagok, illetve vendég együttesek lépnek fel. A műsorra a 
Maros Művészegyüttes termében kerül sor.  

Kicsi kozmosz – beszélgetés  
Selyem Zsuzsával 

Május 8-án 18 órától Selyem Zsuzsa író lesz a Gemma 
Book Café vendége. A Kicsi kozmosz című legújabb kö-
tetéről a szerzővel Daray Erzsébet beszélget. Az ese-
ményre a belépés ingyenes. Selyem Zsuzsa könyvei a 
helyszínen megvásárolhatók, a beszélgetést követően 
dedikálásra is sor kerül. Akik biztosan helyhez szeretné-
nek jutni, és fogyasztani is szeretnének, legalább fél órá-
val az esemény előtt legyenek jelen. A marosvásárhelyi 
születésű szerzőnek a Jelenkor Kiadónál megjelent köte-
tei: Moszkvában esik (2016), Az első világvége, amit 
együtt töltöttünk (2020). 

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 
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naptár

Változékony 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . .  17 °C 
min.: . . . . 11 °C

MIHÁLY: héber eredetű bibliai fér-
finév, a Mikaél magyar formája. Je-
lentése: Ki olyan, mint az Isten? A 
név eredeti viselője az egyik arkan-
gyal. Női párja: Mihaéla. 

jóval súlyosabb a helyzet. Gál Sándor, 
Marosszentkirály alpolgármestere el-
mondta, hogy az érintett udvarok 
száma több mint 60–70 lehet, ezekben 
jelentősebb károkat okozott a víz. Sze-
rencsére lakóházakba nem hatolt be az 
ár, viszont a kertek és udvarok jelentős 
része víz alá került, és több helyen há-

ziállatok is elpusztultak. Marosszent-
királyon és Náznánfalván három-
három településrészt érintett az áradás, 
és sajnos minden esetben sűrűn lakott 
utcákról van szó, Szentkirályon töb-
bek között a Jegenyefa, Domb és 
Völgy utcák, Náznánfalván pedig az 
Orgona, Forrás és Szőlős utcákban 
okozott károkat a környező dombokról 

lezúduló ár. A felhőszakadást követően 
a Vészhelyzeti Felügyelőség csapatai 
rövid időn belül elkezdték a víz szi-
vattyúzását az udvarokról, a maros-
szentkirályi önkormányzat és az 
önkéntesek kedden délelőtt még azon 
dolgoztak, hogy eltávolítsák a nagy 
mennyiségű iszapot az emberek udva-
rairól. 

Közel 100 háztartásban keletkezett kár 

Maros megye déli részén Balavásár közlekedési  
és mentési szempontból fontos, szinte straté- 
giai pont, ezért az országos katasztrófavédelmi ha-
tóság rohammentő (SMURD) munkapontot nyit a 
községben – értesültünk Varga Adorján polgármes-
tertől. 

A belügyminisztérium és a község közötti együttműkö-
dés révén épül meg a hivatásos mentőlétesítmény. A köz-
ség biztosítja a szükséges területet és a közműhálózatra 
(villamos áram, szennyvízcsatorna, ivóvíz, földgáz) való 
csatlakoztatást, a minisztérium pedig a beruházást hozza a 
volt piactér területére. 
Ennek értéke 3,7 millió lej 
(héa nélkül), és elkezdődött 
a közbeszerzés a tervező- és 
kivitelező cég kiválasztá-
sára. 

A döntés már 2021-ben 
megszületett, amikor Raed 
Arafat államtitkár Balavásá-
ron járt a koronavírus-világ-
járvány és az oltási kampány 
idején. A szakember és poli-
tikus Arafat egyetértett a 
polgármester tervével és 
azzal, hogy Balavásár fontos 
közlekedési csomópont, 
amely azonban a távolság és 
a nagy forgalom miatt az 
E60-as útvonalon nehezen 
megközelíthető mind Ma-
rosvásárhely, mind Segesvár 
irányából, de akár Ákosfal-
váról is, így közúti baleset, 
tűzeset vagy egészségügyi 
beavatkozás esetén fontos, 
hogy rövid legyen az úgyne-

vezett reakcióidő, azaz mihamarabb mentőegység érkezzen 
a térségbe vagy egy adott helyszínre. 

Lapunknak a polgármester elismerte: személyes ambí-
ció, de sajnálatos élettapasztalat is áll az elképzelése mö-
gött, ezért régi álma is megvalósulhat ezzel a beruházással, 
mert sok esetben a mentősök beavatkozási idején múltak 
emberi életek.  

A beruházás nemcsak a község, hanem a Kis-Küküllő 
mente számára is fontos volna, hisz az említett távolabbi 
városok mellett ugyanilyen messze vannak a dicsőszent-
mártoni, szovátai és nyárádszeredai rohammentősök is. 
(GRL)

Rohammentő állomás létesül Balavásáron 

(Folytatás az 1. oldalról)

MUNKATÁRSAK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós, 
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A forgalom és a városoktól való távolság miatt is indokolt volna egy balavásári rohammentő állomás létesítése 
Fotó: Gligor Róbert László
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Cătălin Predoiu belügyminisztert, 
a Nemzeti Liberális Párt (PNL) ide-
iglenes elnökét nevezte ki Románia 
ügyvivő miniszterelnökévé kedden 
Ilie Bolojan ideiglenes államfő, mi-
után tudomásul vette Marcel Cio-
lacu miniszterelnök lemondását, és 
kiadta a kormányfői tisztség meg-
üresedéséről szóló elnöki rendele-
tet. 

A Szociáldemokrata Párt (PSD) el-
nöki tisztségét is betöltő Ciolacu a kor-
mánykoalíció közös államfőjelöltjének 
választási kudarca miatt jelentette be le-
mondását, miután kiderült, hogy Crin 
Antonescu volt PNL-elnök a megismé-

telt elnökválasztás vasárnapi első fordu-
lójában a harmadik helyen végzett, és 
így nem került be a május 18-án megren-
dezendő második fordulóba. 

A miniszterelnök lemondásával az 
egész kormány megbízatása megszűnt, 
az alkotmány értelmében a kabinet csak 
korlátozott jogkörökkel látja el feladatát, 
amíg a parlament bizalmat szavaz egy új 
kormánynak.  

Az ügyvivő kormány nem adhat ki – 
a parlament által utólag megerősítendő – 
azonnali hatályú sürgősségi rendeleteket, 
nem terjeszthet a parlament elé törvény-
tervezeteket.  

Az ideiglenes államfő ezzel szemben 
(csaknem) teljes jogkörrel intézkedhet az 

új elnök hivatalba lépéséig, de nem osz-
lathatja fel a parlamentet, és nem írhat ki 
népszavazást. 

Az alkotmány szerint három hónapig 
állhat ideglenes államfő, illetve 45 napig 
ügyvivő kormány az ország élén. 

Marcel Ciolacu lemondása utat nyit a 
május 18-án megválasztandó új elnök 
számára, hogy hozzá közel álló politikus 
számára adjon kormányalakítási megbí-
zást.  

Az alaptörvény tág mozgásteret biz-
tosít az elnöknek a miniszterelnök kine-
vezésénél, de nem teszi lehetővé, hogy 
felmentsen egy olyan tisztségben lévő 
kormányfőt, aki a parlament bizalmát él-
vezi. (MTI) 

Cătălin Predoiu belügyminiszter lett  
az ügyvivő miniszterelnök 

A megismételt elnökválasztás má-
sodik fordulójába bekerült Nicuşor 
Dan független elnökjelölt szerint 
véget ért az a korszak, amikor a 
pártok sajátjukként rendelkeztek 
támogatóik szavazataival, a sors-
döntő május 18-i voksolást meg-
előző időszakban pedig már nem a 
pártoknak, hanem a társadalom-
nak kell irányt választania Romá-
nia számra. 

Bukarest főpolgármestere erről hétfői 
sajtóértekezletén beszélt, miután bizo-
nyossá vált, hogy ő lesz George Simion, 
a szélsőségesnek tartott, ultranaciona-
lista Románok Egyesüléséért Szövetség 

(AUR) elnökének ellenfele az elnökvá-
lasztás második fordulójában. 

Nicuşor Dan szerint a román tár- 
sadalomnak két ellentétes irány közül 
kell most választania. Mint mondta, a 
nyugati irányultság áll szemben a Nyu-
gat-ellenességgel, a gazdasági szabad-
ság az elszigetelődéssel és bezárkó- 
zással, és a párbeszéd kultúrája a gyű-
lölködéssel.  

Kifejezte meggyőződését, hogy a 
román társadalomban megvannak azok 
a belső erőforrások, amelyek segítik 
meghozni a helyes döntést. 

Ehhez azonban szerinte fontos, hogy 
a választási kampány során egy ér- 
demi társadalmi vita bontakozzon ki a 

követendő irányról. Nicuşor Dan felhí-
vást intézett a politikusokhoz, hogy  
vonuljanak vissza a közéleti szereplés-
től, ne tematizálják a politikai közbeszé-
det, engedjenek teret az ország által 
követendő irányt eldöntő társadalmi vi-
tának. 

Dan elhárította azokat az újságírói 
kérdéseket, amelyek Marcel Ciolacu mi-
niszterelnök lemondására, a távozó kor-
mányfő által vezetett Szociáldemokrata 
Párt (PSD) esetleges támogatására és 
annak „árára” vonatkoztak, szerinte a 
kormányalakítási tárgyalásokkal csak 
május 19. után kell foglalkozni. „Addig 
ez a kérdés másodlagos” – jelentette ki 
a független államfőjelölt. (MTI)

Nicuşor Dan: Nem a pártoknak, hanem a 
társadalomnak kell irányt választani Románia számára 

A palesztinoknak szánt humanitárius segélyeket a Gázai övezetben terve-
zett újabb hadműveletek megkezdése és a lakosság délre menekítése után 
civil szervezeteken keresztül, egy nemzetközi alap felügyeletével és az iz-
raeli hadsereg biztosítása mellett közvetlenül a gázaiaknak szállítják majd 
ki – közölte a ynet, a Jediót Ahronót című újság hírportálja az izraeli had-
műveleti tervekre hivatkozva kedden. 

A terv szerint a hadsereg ki fog jelölni 
a hadjárat idején is biztonságos területet, 
ahol a belépés előtt átvilágítják a segé-
lyért érkező palesztinokat, hogy ezzel 
megakadályozzák az övezetet irányító 
Hamász szélsőséges iszlamista szervezet 
tagjainak belépését. 

A terv keretében egy, az Egyesült Ál-
lamok által vezetett nemzetközi alapról 
tárgyalnak, amely független lesz, és 
megfelel minden humanitárius alapelv-

nek. Ez az alap fogja felügyelni a Gázai 
övezetben a biztonságos elosztást, és 
együttműködik majd civil és kormány-
zati szervezetekkel egyaránt. Nem Iz-
rael, hanem az alap fog cégeket 
alkalmazni a munka elvégzésére. 

A terv szerint az ENSZ együttműkö-
dését is kérik ahhoz, hogy az élelmi-
szerre szánt pénz nemzetközi 
donorországoktól származzon, Izraelnek 
pedig gondoskodnia kell az elosztópon-

tok létrehozásáról. Izrael ugyanis nem fi-
nanszírozza az élelmiszerosztást, de vál-
lalta a biztonságos segélyelosztó 
helyszínek infrastruktúrájának kiépíté-
sét. A felek előrehaladott tárgyalásokat 
folytatnak a donorországokkal és számos 
olyan szervezettel, amelyek finanszí-
rozni fogják az alap működését. 

A gázai humanitárius segélyek elosz-
tásáért felelős nemzetközi alappal kap-
csolatban az izraeli sajtó szerint 
hangsúlyozzák, hogy az minden huma-
nitárius elvvel összhangban fog eljárni. 
Az alapot létrehozó szakértők úgy vélik, 
hogy az amerikai kormány támogatásá-
val, valamint az ENSZ és más szerveze-
tek részvételével a terv a legszigorúbb 
előírásoknak is megfelel majd. (MTI) 

Izraelben közvetlenül a lakosságnak fogják kiosztani  
a gázai humanitárius segélyeket 

Vatikánváros teljes területén kikap-
csolják a mobiltelefonokhoz és más 
hasonló eszközökhöz szükséges 
jelet a május 7-én kezdődő konk-
lávé teljes idejére – jelentette be a 
vatikáni kormányzóság hétfőn. 

Az okostelefonok, táblagépek, számí-
tógépek működtetéséhez szükséges tele-
fonvonal és internetes hozzáférés nem 
lesz biztosított szerda délután három órá-
tól. Másfél órával azelőtt kapcsolják le, 
hogy a pápaválasztó bíborosok bevonul-
nak a Sixtus-kápolnába. A távközlési 
jelet csak azt követően állítják majd visz-
sza, hogy a Szent Péter-bazilika központi 
erkélyén bejelentik az új egyházfő nevét. 

Az intézkedés a pápai állam egész te-
rületére vonatkozik, még a harminc ki-
lométerre levő Castel Gandolfo pápai 

rezidenciájára is, kivételt csak a hívek és 
turisták látogatta Szent Péter tér jelent. 

Vatikán Állam kormányzósága így kí-
vánja megakadályozni, hogy az új pápa 
megválasztása napjaiban bármilyen hír 
kiszivárogjon, vagy akármilyen telefon-
hívás, üzenet, hír megzavarja, illetve be-
folyásolja a konklávé menetét. A vá- 
lasztáson részt vevő bíborosok mobil- 
eszközeiket a Szent Márta-házban és 
más vatikáni szálláshelyeiken hagyják, 
nem viszik magukkal a Sixtus-kápolnába 
– mondta Matteo Bruni szentszéki szó-
vivő hétfő esti sajtótájékoztatóján. 

A bíborosi testület tagjai hétfő dél-
utáni megbeszélésükön többek között a 
migráció és a több kontinenst is sújtó há-
borúk problémáját érintették. „Olyan, 
pásztorként szolgáló pápáról beszéltek, 
akinek távlatai vannak, és a katolikus 

egyházat a párbeszéd irányába tereli, 
kapcsolatok építésével más vallásokkal 
és kultúrákkal” – mondta el a szóvivő. 

A bíborosi tanácskozások első napja-
ihoz képest az utolsó ülésekről tartott be-
számolóiban Matteo Bruni egyre több 
részletet osztott meg arról, hogy milyen 
egyházfő képét vázolták a bíborosok. 
Korábban elmondta, hogy a bíborosok 
szerint Ferenc pápa utódjának az em-
berek mindennapi életéhez közel álló 
pásztornak kell lennie, olyan egyházfő-
nek, akinek érezni közelségét, képes be-
tölteni a híd szerepét, ugyanakkor irányt 
is mutat a tájékozódását vesztett embe-
riségnek a válságba jutott világrendben. 

A tervek szerint a bíborosok kedden 
délelőtt tartották a pápaválasztás előtti 
utolsó, tizenkettedik megbeszélésü- 
ket. (MTI) 

A Vatikán területén kikapcsolják a mobilkapcsolatot  
a konklávé teljes idejére 

Történelmi csúcson az euró árfolyama 
Történelmi csúcsot döntött kedden az euró a lejjel 
szemben, a Román Nemzeti Bank középárfolyama 
szerint egy euró 5,0378 lejt ért, 6,03 banival (1,21 
százalékkal) többet, mint az előző napi árfolyam 
szerinti 4,9775 lej. Az amerikai dollárhoz képest is 
gyengült a lej, ennek árfolyama 6,14 banival (1,40 
százalékkal) 4,4517 lejre nőtt az előző napi 4,3903 
lejes értékhez képest. Az arany grammonkénti ára 
a hétfői 466,0411 lejről 483,5504 lejre emelkedett 
kedden. (Agerpres) 

Lekerült a napirendről a külügyminiszter 
elleni egyszerű indítvány 

Levette keddi napirendjéről a képviselőház az Emil 
Hurezeanu külügyminiszter elleni egyszerű indít-
vány megvitatását. Hurezeanu ellen a Románok 
Egyesüléséért Szövetség (AUR) és a Fiatal Em-
berek Pártja (POT) nyújtott be egyszerű indítványt, 
amelyet az eredeti program szerint kedden kellett 
volna megvitatnia a törvényhozó testületnek, majd 
szerdán kellett volna szavaznia róla. Daniel Suciu 
házelnökhelyettes azonban bejelentette, hogy az 
indítvány megvitatását leveszik a napirendről, 
mivel a kormány ügyvivő jellegű, hatásköre a köz-
igazgatási apparátus napi működését lehetővé 
tevő tevékenységekre korlátozódik. (Agerpres) 

Balul indult a kancellárválasztás 
Németországban 

Az első szavazási körben nem sikerült megválasz-
tani kedden a német szövetségi parlament alsóhá-
zában (Bundestag) Friedrich Merzet Németország 
új kancellárjának. A Kereszténydemokrata Unió 
(CDU) kancellárjelöltje 310 támogató szavazatot 
kapott a 630 tagú Bundestagban, ahol az első kör-
ben 621 szavazatot adtak le. A megválasztásához 
a törvényhozók abszolút többségének támogatása, 
vagyis 316 voks kellett volna. (MTI) 

azt nem taglalom, megtették már sokan az elmúlt na-
pokban, és nem is tudnám, mert annyi írnivalóm lenne 
a témában, annyi oldalról közelíthetném meg – az el-
baltázott módon, a saját koncok megóvása érdekében 
a szekrényből előrángatott közös csontváztól a funkci-
onális analfabéták tömegeinek messiásvárásáig –, 
hogy nem vezércikk, hanem tanulmány lenne belőle. És 
nem taglalom a jelen pillanatig (kedd délelőttig) kiala-
kult politikai helyzetet sem, amelyben a miniszterelnök 
lemondott, és a hozzá köthető koalíciós párt faképnél 
hagyta a többieket, majd a szavazókra bízta a második 
forduló nyertesének megválasztását (értsd: alakítgatják 
pozíciójukat az elkövetkező időszak kormányzásában), 
ami kvázi árulásnak tekinthető, de hát ezt is megszok-
tuk. Azt sem taglalom, hogy az első fordulót követő 
napon már hatalmasat zuhant a bukaresti tőzsde, ami 
vészjósló előjele annak, ami következik, és azt sem, 
hogy ha a jelenlegi állás marad, akkor pont azok fogják 
legelőször és a legerősebben a bőrükön érezni döntésük 
következményeit, akik most a leghangosabban ágálnak 
a jelenlegi rendszer és annak európai irányultsága 
ellen. Nem taglalok semmit, mert aki érti, úgyis tudja, 
aki pedig nem, azt hiába is győzködném. 

De egy dolog biztos. A Damoklész neves kardját 
tartó lószőr elpattanóban van, és csak mi tudjuk e szim-
bolikus harceszköz zuhanását megállítani. Ha még meg 
tudjuk. De meg kell próbálnunk, most tényleg muszáj. 
A szakadék szélén állunk, és ha nem döntünk helyesen, 
akkor a múlt fekete bugyraiból aranyozott fogsorral fe-
lénk vicsorgó vészkorszak sokszorosan megújult erővel 
és biztosan visszatér. És akkor, amikor majd a kilenc-
venes évek állati eseményeit is magával hozza a je-
lenbe, amikor a legkisebb bajunk lesz a felirataink 
eltávolítása, amikor megszűnik minden, amit azóta el-
értünk, amikor gondot jelent majd, hogy milyen nyelven 
tanuljon a gyermekünk, amikor megszűnnek a pályázati 
lehetőségek, amikor önmagunk kell megoldjunk min-
dent a semmiből, amikor visszakerülnek a bódék a ha-
tárokra, amikor rejtegetnünk kell az identitásunkat, 
amikor olyan befolyási övezet alá kerülünk, amiből fél 
évszázad után tudtuk csak kivakarni magunkat, akkor 
jusson majd eszünkbe, hogy esetleges részvétlensé-
günkkel mi is részesei voltunk életünk és gyermekeink 
élete romba döntésének. 

Mert miközben e sorokat írom, a második aranykor-
szak éppen észveszejtő gyorsasággal igyekszik a törté-
nelem sötét sírgödréből a felszínre jutni, hogy vigyorgó 
pofájával elnyeljen mindent és mindenkit, amit és akit 
szeretünk. 

Aranykorszak visszavár
(Folytatás az 1. oldalról)



Köszönet minden magyar embernek, aki vasárnap a józan eszére hallgatott, és elment szavazni.  
Az RMDSZ által támogatott jelöltre a magyarok elsöprő többsége, 70, sok helyen 70 fölötti szá-

zaléka adta a voksát. 
Ezt mutatja az ország térképe is. Mi megnyertünk öt megyét: Kovásznát, Hargitát, Marost, Szat-

márt és Bihart. Az ország többi részében – egy megye és Bukarest kivételével mindenhol az AUR 
jelöltje győzött. 

Mi, magyarok becsülettel helytálltunk.  
Megértettük a veszélyt, mert tudjuk, mi forog kockán egy magyarellenes elnökkel és egy olyan 

kormánnyal, amiben magyarellenesek vannak.  
Ki kell mondanunk ismét, világosan és egyértelműen: ha Simion lesz az elnök, és az AUR kor-

mányra jut, veszélybe kerülnek iskoláink, jogaink, nyelvhasználatunk. 
Az első forduló eredménye nem rajtunk múlt. És a második forduló sem múlhat rajtunk. Nem is 

fog! 
Ezért is az egyedüli helyes és felelős döntés, ha a második fordulóban a magyarellenes elnökjelölt, 

Simion ellen szavazunk. Ezt diktálja a józan ész, ezt diktálja a magyar érdek, és ezt diktálja a becsület.  
Én Nicușor Dant fogom támogatni, és arra kérek mindenkit, aki bízik bennem: ha nem akarjuk, 

hogy Simion legyen Románia következő elnöke, és hogy az AUR kormányozzon, tegyünk félre min-
den érvet, ellenérvet, fenntartást, és támogassuk a második fordulóban Nicușor Dant. 

Mi, magyarok a bajban mindig összefogunk! 
Kelemen Hunor 

Ne hagyjuk, hogy Simion legyen az elnök! – Kelemen Hunor levele 
Tisztelt Honfitársaim! 

Vasárnap volt a nevetés világnapja. Kevesen tud-
tak róla, ha mégis, aligha gondoltak rá. Pedig jól fo-
gott volna a feszültségoldó kacagás. Ma is szükséges 
lenne, továbbra sem vagyunk nevető kedvünkben. Il-
letve beszéljek inkább a magam nevében, csak felté-
telezem, hogy sokan mások is így éreznek, mint én. 
Nálam, nálunk sokkal többen épp fordítva véleked-
nek ebben a megkeseredett országban. Úgy hiszik, 
van miért vigadniuk, a reméltnél is nagyobb arány-
ban juttatták a választás második fordulójába az ál-
lamfői tisztségre pályázó szélsőségesen nacionalista, 
szájkaratéban jeleskedő jelöltjüket. Ami nekünk sors-
csapásnak tűnhet, nekik örömforrás, felszabadultan 
érhet fülig a szájuk, jótékonyan rázkódhat a rekesziz-
muk, ésatöbbi. Ráadásul nem is akármilyen ajándék 
az örömük: káröröm! Az még jobban esik az ember-
nek. Aztán majd meglátjuk, meglátják, mire mennek. 
A józanul, racionálisan gondolkodók szerint jóra biz-
tos, hogy nem. Ha tényleg úgy alakulnak a dolgok, 
ahogy arra az előjelekből számítani lehet, Románia 
rövidesen még szorultabb helyzetbe kerül, mindenki 
megérzi majd, milyen lesz a gödör fenekén. Akkor 
már késő a felismerés. Szívás lesz a teljes társada-
lomnak, tekintet nélkül nemre, korra, nemzetiségre, 
alapállásra. Azok is megsínylik majd az általános le-
csúszást, akik most közömbösen félreálltak, csak néz-
tek bambán az eseményekre, akár borjú az új 
plakátra. Na, itt egy kicsit meg kell állnom magya-
rázkodni. Tudom, a szállóige új kapuról beszél, a re-
alitás késztetett a változtatásra. A mócvidék szívében 
furikáztunk szombaton a nyugati transzalpin tükör-
sima aszfaltján, a vadregényes táj szépsége mind-
egyre megállított gyönyörködni. A pár házas falu, 
Remete szélén nyílt terű, fedett tehénetető húzta meg 
magát a sziklák alatt. Árnyékában jámbor barmok 
bambultak békésen kérődzve. Egykedvűen szemlélték 
a völgybe, távolba tekintő, fotózó turistákat. Az se 
zavarta a marhákat, hogy én viszont rájuk fordítot-
tam a kamerámat, és önfeledten nevettem. Egy nap-
pal a sorsdöntő választások előtt. Nem a tehenek 
késztettek kacagásra. Más volt a komikum forrása. 
A deszkatákolmány belső oldalán, ahol csak az anal-
fabéta állatok láthatták, érintetlen választási plaká-
ton Crin Antonescu biztatta potenciális szavazóit: 
Előre, nem hátra! Ilyenek a tehenek, meg se rezzen-
tek. Valószínű vasárnap se mentek el szavazni. Ott és 
akkor viszont még nem tudtam, hogy a nevettető 
helyzet abszurditása vasárnap estére más, tágabb, 
általánosítható, össztársadalmi értelmezésekkel  
telítődik. Valahogy az egész romániai választási bo-
hózat, tragikomédia felfedezhető benne. És ha meg-
nevettet, akkor tudnunk kell, elsősorban magunkat 
kacagjuk ki. Beleértve a baromi nemtörődöm- 
séget, a csordaszellemet, a pótcselekvést és lát- 
szatpropagandát, a már ezerszer megismételt dolgo-
kon való rágódást, a „majd megoldják mások” szem-
léletet, és így tovább. Bizony sok minden rajtunk 
múlt, rajtunk múlik ezután is. És itt most már joggal 
használom a többes első személyt. A magyarságra 
vonatkozót. Mert tudom, hogy én megtettem a sza-
vazásommal azt, amit a józan eszem diktált. De vajon 
létközösségünkből mindenki így tett? A napokban 
közzétett statisztikák ismeretében költői a kérdés.

Erről jut eszembe 
Nagy Miklós Kund 
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Fotó: Gönczy Tamás 

Szeredai Vivien  

Május 8–10. között rendezik meg Ma-
rosvásárhelyen a civil szervezetek vásárát. 
Az esemény, amelyre XXII. alkalommal 
kerül sor, lehetőséget biztosít a közösség 
számára, hogy megismerjék a Maros me-
gyei nem kormányzati egyesületek tevé-
kenységét, alkalmat nyújt az önkéntesek 
bevonására, valamint a jövedelemadó 3,5 
százalékának a megszerzésére.  

A rendezvényt a civil kávéház nyitja, 
ahol a szervezetek kommunikáció- 
jának fontosságáról fognak tanácskoz- 
ni a részt vevő egyesületek. Erre május  
8-án, csütörtökön 16 órától kerül sor a 
Bernády Házban. Ezt követően május 10-
én, szombaton 10 és 17 óra között, a város 
főterén rendezik a civil vásárt, amelyen 

idén több mint 30 szervezet képviselteti 
magát.  

A vásár egyik jellegzetes programpont-
jára rögtön az elején sor kerül, 10.30-tól 
veszi kezdetét a civil cross. A futóverseny, 
amely ötvözi a sportot, a közösségi sze-
repvállalást, a szolidaritást és a társadalmi 
befogadás értékeit, minden korosztály 
számára nyitott, a teljesítendő távok élet-
korhoz és fizikai lehetőségekhez igazítot-
tak. 12 órakor veszi kezdetét a szoli- 
daritás menete, amelyre minél több részt-
vevőt várnak, akik jelenlétükkel támogat-
ják az egyesületek és önkéntesek mun- 
káját.  

A vásár ideje alatt a szervezetek stand-
jánál interaktív tevékenységeken vehetnek 
részt az érdeklődők: lesz arcfestés, kéz-
műves foglalkozások, versenyek, vérnyo-

másmérés, de sor kerül az egyesületek 
tagjainak zenés – táncos előadásaira, va-
lamint az általuk kézzel készített termékek 
árusítására is. Újdonságnak számít az élő 
könyvtár, amelynek idén külön standot 
szentelnek: itt lehetőség nyílik elbeszél-
getni a szervezetek tagjaival, önkéntesek-
kel vagy a szervezetek támogatásában 
részesülő személyekkel. Emellett 15 órá-
tól kezdetét veszi egy panelbeszélgetés is, 
amelynek témája a civil „aktivizmus”, a 
közösségért végzett munka fontossága.  

Az esemény a Divers Egyesület, a Ma-
rosszéki Közösségi Alapítvány, a Suryam 
Egyesület, a Mâini Unite Egyesület és az 
Alpha Transilvană Alapítvány szervezésé-
ben valósul meg, Maros Megye Tanácsa 
és Marosvásárhely Polgármesteri Hivatala 
támogatásával.  

Együtt a közösségért 
Civil szervezetek vására lesz Marosvásárhelyen 

Múlt szombaton került sor Nyárádszeredában a Gyer-
mek-szólótáncverseny nevű diákverseny megyei szaka-
szára. 

Gligor Róbert László 

A Maros Megyei Tanfelügyelőség, a nyárádszeredai Deák 
Farkas Általános Iskola és a Bocskai István Elméleti Líceum, 
valamint a Bekecs Táncszínház közös partnerségében és a Com-
munitas Alapítvány főtámogatásával szervezett megmérettetésre 
74 diák jelentkezett, akik 20 iskolát és 13 néptánccsoportot kép-
viseltek. A rendezvény célkitűzése, hogy a fiatalok megismerjék 
azt, hogy él ez a hagyomány, és ez tulajdonképpen egy örökség, 
amit fontos továbbadni, ezek a táncversenyek pedig hozzájárul-
nak ahhoz, hogy a fiatalok eredeti, hagyományos formában örö-
köljék a táncokat és a tánchagyományokat. 

A művelődési házban mintegy száz személy jelenlétében 
zajló rendezvény részvevőit a középiskola igazgatója, Fülöp 
László, valamint Lovász Zsuzsanna tanárnő köszöntötte, dél-
előtt próbafolyamatokra került sor, ebéd után zajlottak a verse-
nyek. A résztvevők a megye minden részéről érkeztek, voltak, 
akik néptáncegyüttesekben (marosvásárhelyi Boróka, Borsika, 
Csillagfény, dicsőszentmártoni Kökényes, a nyárádszeredai Be-
kecs utánpótláscsoportjai, a magyarói Csurgó), mások iskolák-
ban (Marosvásárhely, Segesvár, Kibéd, Backamadaras, Mező- 

panit, Körtvélyfája) táncolnak, és mindannyian a tudásuk bizo-
nyítása érdekében neveztek be. A néptáncosok két korosztály-
ban (5-6., illetve 7-8. osztályok) és két kategóriában (szóló és 
páros) álltak a Melles Endre, Ádám Júlia és Didici Norbert nép-
táncosok, táncpedagógusok alkotta zsűri elé a produkciójukkal, 
Vajas Albert és barátai muzsikáltak.  

Végül a szakemberek a következőket díjazták: 
Szólótácban az 5-6. osztályosok közül 1. helyet Babos Zsom-

bor (Marosvásárhely), 2. helyet Bod Gergő (Marosvásárhely), 
3. helyet Csatlós Krisztián (Magyaró), a 7-8. osztályban 1. he-
lyet Tordai Dániel (Segesvár), megosztott 2. helyet Kun Zsolt 
(Marosvásárhely), Somogyi Dávid (Segesvár), megosztott 3. 
helyet Pampel Norbert, Szakács Bence (mindkettő Marosvásár-
helyről) érdemelt. 

Páros táncban az 5-6. osztályosok közül az 1. helyet a Györfi 
Boglárka – Balázs Kristóf (Nyárádszereda), a 2. helyet a  
Törzsök Écska – Bordi Sándor (Marosvásárhely), a 3. helyet a 
Barabási Réka – Gál István (Mezőpanit) páros szerezte meg. A 
7-8. osztályosok korcsoportjában az 1. helyet a Törzsök Anna 
– Szegedi Roland (Marosvásárhely), a megosztott 2. helyet a 
Szász Csanád – Szász Villő Erzsébet (Körtvélyfája) és Kolozs-
vári Boróka – Moldován János (Nyárádszereda), a megosztott 
3. helyet a Komes Sándor Norbert – Fábián Kamilla (Maros- 
vásárhely) és az Orosz Kincső – Nagy Keresztesi Balázs (Nyá-
rádszereda) páros érdemelte ki – tudtuk meg a szervezők egyi-

kétől, Kovács Anna- 
bellától, aki hozzá-
tette: „Jó volt talál-
kozni olyanokkal, 
akiknek ez fontos, 
szakmabeliekkel, ok-
tatókkal, táncpeda- 
gógusokkal, és azok-
kal a gyermekekkel, 
akik már ilyen fiata-
lon elkötelezték ma-
gukat a néptánc 
öröklése és továbbö-
rökítése mellett.”  

Néptáncból bizonyítottak a diákok 

74 diák nevezett be a versenyre a megye minden részéből    Fotó: Faludi Tamás Zoltán 



Nagy Székely Ildikó 

A tinédzserek sokszor valami 
meglepő életbölcsességet hordoz-
nak magukban, amit a társadalmi 
sablonokba belekényszeríthetetlen, 
lázadónak minősülő megjelenés 
vagy viselkedés miatt legtöbbször 
képtelen felismerni az ítélkező 
tömeg. Gáspár – közös megegye-
zéssel ezt az „művésznevet” vá-
lasztottuk 17 éves beszélgetőtár- 
samnak – pont ilyen serdülő. Hosz-
szú, barna haját szívesen tekeri 
laza kontyba a tarkóján, odavan az 
extrém bő ruhadarabokért, amik 
csak úgy „lógnak” rajta, és ha ve-
szélyeztetve érzi az igazát, biztos, 
hogy odadob a külvilágnak egy-két 
keresetlen szót vagy mondatot. 
Nemrég azonban egy olyan oldalát 
ismertem meg, ami egyértelműen 
történetbe kívánkozott. Nem kellett 
sokat kérlelni, mindössze az volt a 
kikötése, hogy ne említsem az igazi 
nevét. Így lett belőle Gáspár egy 
régebbi televíziós vígjátéksorozat 
főhőse után, amit – a legtöbb tizen-
éveshez hasonlóan – nem a tévéké-
pernyőről, hanem a világhálóról 
ismert és szeretett meg. Ez persze 
részletkérdés, mert az én Gáspá-
rom a legkevésbé sem hasonlít 
filmbeli névrokonához, főleg ami 
az egocentrikusságot illeti. 

Nemegyszer kérdezték már 
tőlem, hogyan sikerül hetente ta-
lálni egy hétköznapi történetet, de 
az igazság az, hogy sokkal inkább 
ezek a történetté érő élethelyzetek, 
pillanatképek találnak meg engem, 
nem pedig én őket. Így volt ez ti-
nédzser ismerősöm esetében is. A 
tömbházuk melletti zöldben talál-
koztam vele a napokban egy esti 
órában. Mobiltelefonjával pász-
tázta a bokáig érő füvet, messzi- 
ről látszott, hogy nagyon keres va-
lamit. Persze, hogy megszólítot-
tam.  

– A tesóm plüssjátékát szeret-
ném megtalálni – világosított fel 
Gáspár. –   Itt játszottak vele a 
blokk körül egy ovistársával, és 
valahogy elhullatták. Csak akkor 
vette észre az öcsém, hogy nincs 
meg, amikor már feljött a lakásba, 
azóta nagy otthon a szomorúság. 
Mondtam neki, hogy megpróbá- 
lom megkeresni, így aztán abba-
hagyta a sírást. Remélem, nem 
zendít rá újra, ha nem kerül elő. 
Anyu hajnali 4-kor kel holnap, 
mert délelőttös, jó lenne, ha 
hagyná aludni. 

– És téged is, mert neked meg, 
gondolom, suliba kell menni reg-
gel – egészítettem ki a hallottakat. 

– Az nem baj, én nem vagyok 

valami nagy alvó, sokszor három-
négy órával is beérem – hárította 
el Gáspár az aggodalmaskodáso-
mat. – Tavaly nyáron olyan is volt, 
hogy egy szombat éjszakai buli 
után vasárnap hajnalban „kaban-
názni” mentem a haverokkal úgy, 
hogy le sem hunytam előtte a sze-
mem. Mindenki azt hitte, hogy nem 
fogom estig ébren kibírni, de csak 
át kellett lendülnöm a holtponton, 
és utána újra frissnek éreztem 
magam. Igaz, egy-két kávéval is 
rásegítettem a dologra. Energia-
italt nem szoktam inni, mert nem 
szeretem az ízét. Mióta megtudtam, 
hogy apu hamarosan elköltözik, és 
beadják anyuval a papírokat a vá-
lóperre, még kevesebbet alszom, 
sokszor egyszerűen nem jön álom 
a szememre. Azelőtt sosem fordult 
elő velem ilyesmi, de most az 
öcsém miatt eléggé ki vagyok 
akadva. Ő nagyon kötődik apuhoz, 
jobban, mint én. Vele valahogy 
sokkal türelmesebb, játékosabb az 
apám, mint annak idején velem, 
nem csoda, hogy ennyire szoros a 
kapcsolatuk. Nagyon szeretem az 
öcsémet, és fogalmam sincs, ho-
gyan lehet neki elmagyarázni, 
hogy hamarosan apu máshol fog 
lakni, és csak hétvégente tölt vele 
időt. Ő még alig hatéves, nem 

tudom, mennyit tud megérteni 
ebből az egész helyzetből, és 
képes-e egyáltalán feldolgozni. 

– Te mikor tudtad meg, hogy 
válni készülnek a szüleid? – setten-
kedtem bele a kérdésemmel a hir-
telen beálló csendbe. 

– Nem olyan rég, kábé két hete. 
Apu elhívott egy szombat délután 
autózni, és vett nekem egy sört a 
Víkenden. Ilyesmit a legritkább 
esetekben tesz, csak ha ünneplünk 
valamit. De már az elején éreztem, 
mennyire feszült, így egyértelmű 
volt, hogy nem egy boldogságot 
hozó bejelentés következik. Bár 
egy kicsit azért reménykedtem, 
hogy talán újra bővül a családunk 
egy kis tesóval, de persze semmi 
ilyesmiről nem volt szó. Csak apu-
nak bővül a kapcsolatrendszere 
egy idegen nővel. Erről persze nem 
beszélt, de én biztos vagyok benne, 
hogy emiatt mond le az eddigi ott-
honáról. Az, hogy már nincs meg 
közte és anyu között az egykori 
harmónia, véleményem szerint 
csak mellébeszélés.  

– Mindketten édesanyátoknál 
maradtok? – kérdeztem. 

– Igen. Apu albérletbe megy, 
már meg is van a lakás, amit kiné-
zett. Beszélt a tulajjal, a napokban 
foglalja le. Fokozatosan lép ki a 

közös életünkből, úgy egyeztek 
anyuval, először csak egy-két 
napot marad távol, aztán egyre 
többször. Ezzel a stratégiával sze-
retnék megkímélni az öcsémet a 
váratlan traumától, de én nem va-
gyok biztos benne, hogy ez a jó 
megoldás. Mindenesetre elhatá-
roztam, hogy ha úgy alakul, le-
mondom a haverokkal tervezett 
nyári programokat, és inkább az 
öcsémmel foglalkozom, még az is 
lehet, hogy elkísérem egy-két  
gyerektáborba, persze, csak ha kí-
vánkozik ilyen helyekre. Azt sem-
miképpen sem akarom, hogy apu 
az új nőjével szervezzen neki nya-
ralást.  

Néztem a hosszú hajú srác  
okos arcát, ahogy egészen kipi- 
rult az indulattól, és legszíve- 
sebben megöleltem volna. Ehe- 
lyett felajánlottam neki, hogy se- 
gítek megtalálni az elvesztő- 
dött plüssjátékot. Ott szerencsét-
lenkedtem mellette a telefonom-
mal, amikor egy bokor alsó ágán 
végre megpillantotta a plüsst. 
Ebben a villanásnyi időben Gás-
pár egész törékeny lényén átciká-
zott valami összetéveszthetetlen 
gyermeki boldogság, a következő 
másodpercben azonban már újra 
felnőttes komolysággal fordult 
hozzám, hogy elköszönjön, és fel-
szaladjon a testvéréhez a megtalált 
kinccsel.    

HÉTKÖZNAPI TÖRTÉNET
A kincskereső 

Rókamaffia és a zsarnoksággal szembeszálló, tiszta lelkű rókafi, egy reménytelenné 
váló szerelem és egy baromfiudvarnyi tyúk, amelyek közösségével az igazság lom-
pos farkú harcosa akár szövetségre is léphet – kulcsszavakban talán így lehetne kör-
vonalazni a marosvásárhelyi Ariel Ifjúsági és Gyermekszínház legújabb mese- 
játékának világát. Az előadásról az április 30-i premier előtt Halasi Dániel rendezővel, 
a debreceni Csokonai Nemzeti Színház művészeti vezetőjével és Fosztó András ko-
reográfussal beszélgettünk. 

Nagy Székely Ildikó 

– Mi volt előbb: a tyúk vagy a róka? Aka-
rom mondani: a felkérés az Ariel színház ré-
széről egy ilyen történet színpadra állítására 
vagy maga a történet? 

Halasi Dániel: Egyértelműen a felkérés. Ez 
még Gabitól (sz. m. Gavril Cadariu, 2024. 
május 1-jén elhunyt bábszínház-igazgató) in-
dult. Kilenc évvel ezelőtt már volt egy közös 
munkánk a marosvásárhelyi társulattal, a Tűz-
madár, és azóta szinte évente, kétévente be-
széltünk vele arról, hogy de jó lenne, ha 
visszatérnénk valamilyen eredeti, könnyed 
mesejátékkal. A konkrét történeten viszont ta-
valy ilyenkor kezdtünk el gondolkozni.  

– A mesejáték szövegét Szabó Attila írta. 
Vele hogyan alakult a közös munka?  

H. D.: A rókalét és a gengszterség motí-
vuma jó ideje foglalkoztatott, erre kellett fel-
építeni a cselekményt, illetve a szöveget. Volt 
korábban egy közös munkánk a zalaegerszegi 
Griff Bábszínházban, a Csoda és Kósza, 
amelynek szövegét Attila Czigány Zoltán re-
génye alapján írta bábszínpadra. Ennek a me-
sejátéknak is volt egy gengszterhangulata, és 
azóta is fel-felidézzük, mert nagyon jól sült 
el, nagyon szerettük. A rókavári gengszterek-
hez hasonlóan az az előadás is szkeccsekre 
épült, valamilyen módon ez motivált bennün-
ket. Persze a Roald Dahl regénye alapján ké-
szült A fantasztikus Róka úr is bejött mint 
kiindulópont, de az egy nagyon szövevényes, 
burjánzó mese, rengeteg szereplővel. Miután 
eldöntöttük, hogy ez az új bábjáték egy telje-
sen új, saját alkotás legyen, tehát nem adap-
táció, Attilával közösen elkezdtünk gon- 
dolkozni a történet vezetésén. Ekkor már  
a báb-, díszlet- és jelmeztervezők – Tóth  
Andrea, Tóth Eszter és Kiss Attila Etele – is 
bekapcsolódtak az alkotói folyamatba.  
Az pedig teljesen kézenfekvő volt, hogy  
Andrással együtt jövünk vissza Vásárhelyre. 

– A Tűzmadár is a közös munkátokból szü-
letett. Mikorra nyúlik vissza tulajdonképpen 
a kettőtök együttműködése? 

H. D.: Éppen a tegnap próbáltuk ezt fel-
idézni. Legelőször 2001-ben dolgoztunk 
együtt, akkor én még színészként szerepeltem 
egy előadásban, aminek András volt a koreo- 
gráfusa. Ezután egy hosszú szünet követke-
zett, majd 2014-ben újra lett egy közös mun-
kánk, A dzsungel könyve, aminek ősbe- 
mutatójára az egri Harlekin Bábszínházban 
került sor. Ezután Andrisnak is a bábszínház 
felé tolódott el az élete, nekem meg egy olyan 
koreográfus alkotótársra volt szükségem, aki 
a bábok nyelvén is ért, amellett, hogy a szük-
séges lépésanyagot jól ismeri. Így fejlődött to-
vább ez a baráti és munkakapcsolat. Szabó 
Attilára visszatérve, ő is nagyszerűen ért a 
gyerekek nyelvén, és nagyon könnyű a szö-
vegeivel dolgozni, mert frappánsak és ponto-
sak.  

– Vannak-e olyan jellemzői az új mesejá-
téknak, amelyek a Tűzmadárban is megtalál-
hatóak?  

F. A.: – Egy beszélgetésben felmerült, 
hogy vannak-e bizonyos stigmák, amiket 
Dani használ. Mondta, hogy nincsenek, de 
aztán tetten értük magunkat, hogy például 
mindkét szóban forgó előadásban ugyanúgy 
fontos szerep jut a maszkos játéknak, az élő 
színészi mozgásnak, a bunraku báboknak, il-
letve a térelemek, díszletek mozgatásának és 
az ebből fakadó új terek, hangulatok, érzel-
mek átadásának. Ebben egyébként az Ariel 
társulata tökéletes partner, a színészek 
ugyanis a térről is úgy gondolkodnak, mint 
egy animációs lehetőségről.  

„Olyan, mint egy békesziget” 
– Meséljetek kicsit a próbafolyamatról. 
H. D.: Nagyon jó volt és nagyon rövid, egy 

szűk hónap. Mindig jó itt lenni, kicsit olyan 
is ez a hely számunkra, mint egy békesziget. 

Az ittlétünk teljesen stresszmentes, nagyon 
jól lehet ebben a közösségben alkotni, dol-
gozni, gondolkozni. Mintha el sem telt volna 
az a kilenc év a legutóbbi itteni munkánk óta. 

F. A.: Fel kell venni a tempót, fel kell 
mérni, hogy mi mennyi időbe telik, és ha ez 
megvan, valóban nagyon könnyen megy min-
den.  

– Változott-e bármilyen módon a cselek-
mény a próba alatt a színészek ötletei alap-
ján? 

H. D.: Nem mondhatnám.  
F. A.: Már egy eléggé „lekottázott” történet 

volt a fejünkben… 
H. D.: …és nagyon adták magukat a kész 

bábok. A karakterek megformálása persze a 
bábszínészek feladata volt. A szereposztást il-
letően sokat segített a kilenc évvel ezelőtti ta-
pasztalat, így már a történet megírása közben 
a társulati tagokban lehetett gondolkozni, 
rájuk szabni az egyes figurákat. A tyúkudvar 
firkászát, Bökte Bögyét alakító Gönczy Ka-
tika például úgy lett a narrátorunk, hogy már 
a Tűzmadárban is nagyon jó volt vele ez a 
munkafolyamat. Az is egyértelmű volt, hogy 
Szabi Dani lesz a főszereplő, Gáll Ágika 
pedig a naiva, aki a komikát is zseniálisan ala-
kítja.  

– Beszéljünk kicsit magáról a cselekmény-
ről is. 

H. D.: Két rókacsapat háborúskodik egy-
mással, a főhősünk, Bendegúz pedig nem ért 
egyet a folyamatos acsarkodással, hatalom-
szerzésért vívott küzdelemmel, ennél ő sokkal 
tisztább lelkületű fiú, már-már filozófus. Így 
aztán kitaszíttatik a rókák közösségéből, és 
ezáltal a szerelme is veszélybe kerül. Egy 
tyúkudvarban talál menedéket, és az ő segéd-
letével a tyúkok győzedelmeskedni tudnak a 
rókák fölött. A történet, amelynek természe-
tesen happy end a vége, erőteljesen szól egy 
barátság alakulásáról, illetve az azonos érté-
kek mentén való gondolkodásról. 

– Említettétek, hogy az előadásban nagy 
hangsúlyt kap az   élő színészes, maszkos 
játék, valamint a bunraku típusú bábok hasz-
nálata. Milyen bábtechnikákra lehet még szá-
mítani? 

H. D.: A tyúkok egyszerű zsákbábok. 
Ezzel az a cél, hogy nagyon könnyen lehessen 
velük bánni, illetve egy tömeget is tudjanak 

egyszerre képezni. A térelemek – például ku-
koricamező, sorompó, tyúkketrecek – moz-
gatása már-már animációs jelleget kap.  

F. A.: Ezek néha elhatároló elemek vagy 
csapdák. Az is egyfajta izgalmas feladat, hogy 
hogyan változnak a térelemek úgy, hogy 
funkcionáljanak is, és képileg is tetszetősek 
legyenek.  

A tánc mint hangulati elem 
– A mesejáték zenéje a country műfajához 

tartozik. Mi adta ehhez az inspirációt? 
H. D.: Úgy gondoltuk, hogy ez a fajta zene 

nagyon illik magához a gengsztervilághoz 
meg a rókákhoz is, és persze a tanyai élethez. 
A tyúkok játékát a népzene, a csujogató kí-
séri. A mesejáték zenéjét Rozs Tamás sze-
rezte, és Takács Dániellel közösen hang- 
szerelte, a stúdiómunka is a kettejük érdeme. 
A gengszter-, illetve a rajzfilmes világhoz 
kapcsolódva a beatboxos Jammaltól kértünk 
segítséget a különböző hangeffektek megva-
lósításához. 

– Mennyire tükrözi a country stílust a ko-
reográfia? 

F. A.: Mivel ez egy eléggé lábcentrikus 
táncforma, csoportban, vonalban szokták tán-
colni, a bábokkal ezt nehéz volt kivitelezni. 
Inkább a rókamaszkos szereplőknél tud ez 
megjelenni, egy-egy alaplépést idézünk fel 
velük. Ilyenkor sosem az a cél, hogy nagyon 
sok lépést tegyünk bele a koreográfiába, ehe-
lyett arra összpontosítunk, hogy egy adott 
helyzeten belül milyen lépés, illetve magatar-
tás segíti meg ezt a táncot. Ezek sosem önálló 
betétek, hanem a cselekményt valamilyen 
szinten továbbvivő mozgások, hangulati ele-
mek. A rókák egyik csatájának például a  
country zene az egyik eleme. Ami a tyúkok 
csujogatósát illeti, gyakorlatilag mint butyko-
sok jelennek meg, sokszor vállon, mintha vin-
nénk valamit, vagy fejen, mint egy üveges 
táncnál.  

– A rókavári gengsztereket a négy éven fe-
lüli gyerekeknek ajánljátok, de biztos vagyok 
benne, hogy a felnőttek is megtalálják benne 
a maguk élményét. Mit adhat leginkább nekik 
ez a mesejáték? 

F. A.: Sok nyelvi humort. A két rivális 
banda és az elnyomott, szűkölködő réteg tör-
ténete ugyanakkor gondolati szinten is meg-
mozgathatja a felnőtt nézőket. A gyerekeket 
pedig főként a sok akció kötheti le, illetve 
ugyanez a mondanivaló, csak persze leegy-
szerűsítve.

Akciódús gengsztermese a countryvilágból 
Rókák és tyúkok az Ariel színpadán 
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S Z E R K E S Z T I :  BENEDEK ISTVÁN

Vízszivárgás miatt meghatározatlan időre bezárták kedden a parajdi 
sóbányát – közölte a Hargita megyei katasztrófavédelmi felügyelőség 
(ISU) tájékoztatása alapján az Agerpres. 

A székelyföldi megye katasztrófavédelmi felügyelősége szerint az 
újabb vízszivárgást az elmúlt napok heves esőzései okozták. A tűzoltók 
nagy kapacitású szivattyúval próbálják kiszivattyúzni a vizet a bányából. 

A bánya vezetősége Facebook-oldalán tájékoztatta a látogatókat, hogy 
„műszaki okok miatt” zárva tart a létesítmény. Mint írták, a nyitás idő-
pontját később közlik. 

A parajdi sóbányát tavaly májusban is be kellett zárni hasonló okokból. 
Pár nappal a csíksomlyói búcsú előtt záratta be a gazdasági és turisztikai 
minisztérium, miután a létesítménybe beszivárgott a Korond-patak vize, 
amely a sós medertalajt kimosva tört utat magának. A bánya turisztikai 
részlegének bezárását biztonsági okokból rendelték el. 

A Hargita megyei bányát 2023-ban is be kellett zárni néhány napra, 
miután talajvíz szivárgott a régi tárnákba, aminek hatására megnőtt a lá-
togatható csarnokok levegőjének nedvességtartalma. Előző évben a nyári 
idényben szembesültek hasonló problémával, amelynek orvoslása két 
hónap kiesést eredményezett. 

A sóbánya Székelyföld egyik leglátogatottabb turisztikai látványos-
sága, évente százezrek keresik fel. A felszín alatt 120 méterre található 
csarnokokban játszóterek, foglalkoztató és kikapcsolódási terek, ökume-
nikus kápolna és moziterem várja a turistákat. 

Jótékony mikroklímája miatt egészségeseknek és betegeknek is ajánlott 
időt tölteni a tárnákban, ez segíti a relaxációt, a szervezet regenerálódását, 
és számos egészségi panaszra is javallott. (MTI) 

Vízszivárgás miatt 
meghatározatlan időre bezárták 

a parajdi sóbányát 

UNESCO-busz néven indított 
szászföldi látnivalókat érintő turis-
tajáratot Erdélyben egy turisztikai 
ügynökség, ellensúlyozandó, hogy a 
középkori erődtemplomairól híres 
térség kisebb települései tömegköz-
lekedéssel nehezen megközelíthe-
tők. 

A Brassó, Nagyszeben és Seges-
vár térségében működtetett kisbu-
szok a városnézésre használt 
turistabuszokhoz hasonló hop on, 
hop off rendszerben működnek, bár-
mely megállóban fel lehet ülni és le 
lehet szállni róluk, majd a követke-
zőre visszaülni. 

A Carpathian Travel Center által 
működtetett járatok három útvona-
lon kötik össze az egykor szászok 
által lakott dél-erdélyi térség látni-
valóit, fő hangsúlyt fektetve az 
UNESCO világörökségi helyszíne-
ire. A Szeben, Brassó és Maros me-
gyei látnivalók listáján középkori 
erődtemplomok, várak, hagyomá-
nyos házak és természeti látványos-
ságok is szerepelnek. A járatok a hét 
eltérő napjain közlekednek – hét-
köznap és hétvégén is. 

A Nagyszebenből induló kék út-
vonal Medgyesen keresztül vezet az 
óvárosa miatt világörökségi hely-
színnek minősülő Segesvárra olyan 
községek érintésével, mint az erőd-
temploma révén UNESCO-listás 
Nagybaromlak (Valea Viilor) és Be-
rethalom (Biertan). Szászalmádon 
(Alma Vii) is átvezet, melynek XIV. 
századi erődtemploma tavaly része-
sült Európai Örökség Díjban, és a 
közönségszavazást is megnyerte. 

A szintén Nagyszebenből induló, 
jóval hosszabb, sárga útvonalon Se-
gesváron kívül még három város, 
Szentágota (Agnita), Erzsébetváros 
(Dumbrăveni) és Nagykapus (Copşa 
Mare) található, de több községben 
is leszállhatnak körülnézni az uta-
sok. A Brassóból Segesvárra tartó 
piros útvonalon vannak a legnépsze-
rűbb erdélyi szász falvak, Szászfe-
héregyháza (Viscri) és Szászkézd 
(Saschiz). A busz a többi település 
mellett a város fölé magasodó várá-

ról híres Kőhalmon (Rupea) is meg-
áll. Mindhárom útvonalon az egy 
napra szóló menettérti jegy 45, a két 
napra szóló 80 euróba kerül, a csak 
egy útra jegyet váltó utasoknak 100 
lejt kell fizetni. 

Alexandru Ujupan, a működtető 
cég vezetője úgy nyilatkozott, a 
szolgáltatással azon turistáknak pró-
báltak a kedvében járni, akik nem 
akarnak saját gépkocsival utazni, 
hanem alternatív közlekedési eszkö-
zöket választva egyedül vagy kisebb 
csoportban fedeznék fel a térség 
szépségeit. Járataikkal a térségben 
egyre fejlődő ökoturizmus és kultu-
rális turizmus elvárásaihoz is pró-
bálnak alkalmazkodni – tette hozzá. 

Mivel a szászföldi látványossá-
gok három megye területén találha-
tók, és Romániában a távolsági 
buszjáratokra a megyei önkormány-
zatok hirdetnek közbeszerzést, 
nehéz mindhárom megyét lefedő, 
összefüggő távolsági járatokat ta-
lálni. A kezdeményezők szerint az 
UNESCO-busz ezt a hiányosságot 
is hivatott betölteni. 

A szászföldi középkori erőd-
templomok Erdély leghíresebb lát-
nivalói között vannak. Az Erdély 
déli részén található, a XII. század-
ban betelepített szászok által alapí-
tott falvak legfontosabb épülete a 
falu közepén lévő, dombon álló 
erődtemplom volt. A templomok 
többségét a XIV. és a XVI. század 
között építették, és legfontosabb fel-
adatuk az volt, hogy megvédjék a 
települések lakosait a támadásoktól, 
fosztogatásoktól. A falakban élés-
kamrákat alakítottak ki, hogy az 
odamenekülő lakosok hosszabb ost-
romot is át tudjanak vészelni. 

A dél-erdélyi erődtemplomok 
közül Berethalom, Kelnek, Nagyba-
romlak, Prázsmár, Szászfehéregy-
háza, Szászkézd, Székelyderzs 
temploma került fel a világörökségi 
listára. 

Míg az erődtemplomok zöme a 
szász evangélikus egyházé, a Har-
gita megyei Székelyderzs erődtemp-
loma unitárius. (MTI) 

UNESCO-busz néven indult 
szászföldi látnivalókat összekötő 

turistajárat Erdélyben 

Nagy-Bodó Szilárd 

Romániának komolyan fel kell zárkóznia a digita-
lizáció szempontjából, derült ki a MIÉRT Green Team 
konferenciáján, azonban azt is meg kell jegyezni, 
hogy a megújuló energiaforrások szempontjából nem 
áll rosszul az ország. 

Besenyei Sarolta, a CED vezetője az eseményen 
tartott előadása után lapunknak elmondta, hogy az új 
európai uniós direktívák, amelyek a mostani, 2021–
2027-es finanszírozási időszakban jelentek meg a 
zöld, fenntartható és digitalizációs elvek alapján mű-
ködnek. Ezeket mindenjellegű fejlesztésben be kell 
tartaniuk mind az önkormányzatoknak, mind pedig a 
magánvállalatoknak, hangsúlyozta a szakember, aki 
kiemelte azt is, hogy bár Romániában olcsó és gyors 
az internet, mégsem történt meg a közszféra digitali-
zációja. 

Olyannyira el van maradva a közszféra digitalizá-
ció szempontjából, hogy Románia utolsó az Európai 
Unióban, bár bizonyos pénzek el lettek költve. A 
probléma nagy valószínűséggel az lehet, hogy a rend-
szerek nincsenek összekapcsolva, nincs egy nagy or-
szágos rendszer, ami képes lenne kezelni az 
összekapcsolt adatokat, ezért nem hatékony a köz-
szféra digitalizációja, mutatott rá Besenyei Sarolta, 
aki a következő időszakban nagyobb ütemű fejlődésre 
számít. Ez azért is valószínűsíthető, mivel az Európai 
Unió is kéri a pályázatok miatt a közszféra digitalizá-
lását, illetve a magánszektornak muszáj tartania a lé-
pest a fejlesztésekkel, hogyha meg akarja őrizni a 
versenyhelyzetét. 

A digitalizáció szempontjából Romániának fel kell 
zárkóznia az EU-s átlaghoz, a középmezőnyhöz, vi-
szont ez egy hosszú folyamat lesz, nem egyik napról 
a másikra fog megtörténni, fogalmazott a CED veze-
tője, aki hozzátette, hogy az országnak meg kell fe-
lelnie az Európai Bizottság által támasztott 
kritériumoknak. Ha nem sikerül növelni a hatékony-
ságot, Románia európai uniós forrásoktól fog elesni. 

Olyan projekteket kell megvalósítani, amelyek a 
gazdaság fejlődését szolgálják, ezzel hozzájárulva 
ahhoz, hogy magasabb legyen a lakosság elégedettségi 
szintje, húzta alá Besenyei Sarolta, rámutatva arra a 
tényre, hogy amennyiben jobb az emberek közérzete, 
pozitívabb lesz az állammal való kapcsolatuk is. 

Megújuló energiaforrások szempontjából viszont 
sokkal jobban áll Románia, mint a digitalizáció terén, 
bár a zöld-energiaforrások telepítésének egy jelentős 
része szintén európai forrásból valósult meg, vagyis 
az EU-nak köszönhetjük, hogy ebből a szempontból 
javítjuk az uniós átlagot, mondta a CED vezetője. To-
vábbá azt is látni kell, hogy az ország energiamixe 
elég változatos, az elektromos áram termelésében ha-
talmas szerepük van a vízi erőműveknek, amelyek a 
2024-es aszállyal sújtott évben is az ország energia-
fogyasztásának egyharmadát garantálták, emelte ki 
Nagy-Bege Zoltán energiapiaci szakértő, aki nyoma-
tékosította azt is, hogy egyre fontosabb szerepük van 
a megújuló energiaforrásoknak. 

A MIÉRT Green Team konferenciáján lapunknak 
adott interjújában Nagy-Bege Zoltán elmondta, hogy 
a szélenergia egyre nagyobb részét teszi ki az ener-
giamixnek, valamint a napenergia is egyre fajsúlyo-
sabban jelen van, utóbbiak termelése főként a 
háztartásokból származik. Jelen állás szerint mintegy 
200.000 fogyasztó meg tudja termelni magának az 
elektromos áramot napelemek segítségével, ezek ha-
tása pedig egyre jobban érződik a piacon. Erre a vál-
tozásra rá kell készülni, és úgy kell átalakítani a 
rendszert, hogy a lehető legjobban be lehessen integ-
rálni a termelő fogyasztókat, úgynevezett proszume-
reket, mondta az energiapiaci szakértő, aki azt sem 
hallgatta el, hogy továbbra is nagy szerepet játszanak 
– sajnálatos módon – a gáz- és szénerőművek. 
Ugyanakkor Romániában van atomerőmű is, amely-
nek tervben van a bővítése. 

Az ország energiamixe összességében nézve zöld-
nek nevezhető. 2023-ban több mint fele a megtermelt 
energiának zöld volt, tavaly ez az arány lecsökkent 
46%-ra, viszont ebbe nincs beleszámolva a termelő 
fogyasztók által előállított elektromos áram, ha azt is 
hozzáadjuk, akkor tavaly is 50% fölötti arányról be-
szélhetünk, ami a zöldáramot illeti, mondta Nagy-
Bege Zoltán, aki idén további növekedésre számít 
ezen a téren. 

Tehát, míg digitalizáció szempontjából rontjuk az 
uniós átlagot, utolsók vagyunk, addig zöldáram szem-
pontjából javítunk rajta, Románia energiamixe egyre 
zöldebb, ami bizakodásra adhat okot. 

Áramfogyasztás szempontjából a következő évek-
ben szintén növekedésre számít Nagy-Bege Zoltán, 
aki arra is rámutatott, hogy míg a háztartási fogyasztás 
egyik évben sem haladja meg az összfogyasztás 25-
30%-át, addig vannak olyan ipari létesítmények, ame-
lyek 3-4%-ot adnak egymagukban, ilyen az 
alumíniumot előállító Alro kombinát is. Ez is mutatja, 
hogy kiemelten fontos, hogy mi lesz az ország ipará-
val. Az energiapiaci szakértő szerint Romániának el 
kell dönteni, hogy inkább az ipari termelésre vagy a 
szolgáltatási szektorra rendezi be a gazdaságát.

EU-s direktívák és Románia energiamixe 
Digitalizációból utolsók, zöldenergiából 

átlagon felüliek 

Nagy-Bege Zoltán



TEPSI-kupa: itthon maradt az idei cím 
Gligor Róbert László 

Tizenötödik alkalommal szervezték meg a református lel-
készek teremfoci-bajnokságát, a TEPSI-kupát. 

A helyszín Nyárádszereda maradt, ugyanis a szervez k 
úgy érzik: ez a település otthonává vált a rendezvénynek, ide 
szívesen és örömmel térnek ide vissza évr l évre, és nem tud-
nák elképzelni azt az itteni helyszín nélkül.  

Idén majdnem 70 református lelkipásztor vett részt a 
TEPSI-kupán az Erdélyi és a Királyhágómelléki Református 
Egyházkerületb l, valamint az anyaországból az évek óta ki-
tartó és visszatér  Nyírség, valamint Szatmár egyházmegye 
közös csapata. Az idei megmérettetésre hét – nagyjából azo-
nos képesség  – együttes nevezett be. 

Az els  napon körmérk zéses formában játszottak, majd 
az eredmények alapján kialakult tabella els  négy helyezettje 
között d lt el a bajnoki cím. Az utóbbi négy évben az anya-
országi Nyírség-Szatmár közös lelkészcsapata nyerte a tornát, 
és az els  napi mérk zések után idén is veretlenül, az els  
helyr l került a legjobb négy közé. A második helyr l a Ma-
rosi és Maros-Mez ségi egyházmegyék csapata kvalifikált 
(amely csak a Nyírség-Szatmár csapatától kapott ki), a har-
madikról a Koka-Kola (a kolozsvári és kalotaszegi egyház-
megyék csapata), míg a negyedik helyr l a Maradék (a 
hunyadi, nagyenyedi, brassói, bihari és görgényi egyházme-
gyékb l jelentkezett lelkészek egyesített csapata) jutott be a 
négyes dönt be. 

A finálét a Nyírség-Szatmár (amely az el dönt ben a Ma-
radékot gy zte le) és a Maros-Mez ségi (amely az el dönt -
ben a Koka-Kolát ütötte ki) egyházmegyék csapatai 
játszották és a marosi-mez ségi lelkészcsapat ez alkalommal 
megtörte a négyszeres bajnok Nyírség-Szatmár csapat veret-

lenségi sorozatát, 5-4-re felülmúlta a címtartót. A harmadik 
helyet a Maradék szerezte meg. 

Az utóbbi években a Marosi és Maros-Mez ségi egyház-
megyék lelkészei külön csapatokban indultak, de idén beiga-
zolódott: az összefogás jó eredményhez vezet (valljuk: nem 
csak a fociban). „Ezt az eredményességet korábban is tapasz-
taltuk, hiszen a TEPSI-kupa els  éveiben több alkalommal is 
a marosi-mez ségi egyesített csapat nyerte a tornát. Bár kö-
zöttünk nincsenek fiatal játékosok – az átlagéletkor jóval 
meghaladja a negyvenet –, mégis: a jó csapatmunka meg-
hozta gyümölcsét” – nyilatkozta a Népújságnak az idei baj-
nokcsapat tagja, Csenteri Levente marosvásárhelyi- 
meggyesfalvi lelkész, a Maros-Mez ségi Református Egy-
házmegye esperese. 

A torna legjobb kapusának Ambrus András (Marosi Egy-
házmegye), legjobb játékosának Tulipán Márton (Nyírségi 
Egyházmegye) bizonyult, míg a gólkirályi címen 10-10 talá-
lattal Tulipán Márton (Nyírség) és Bántó Tamás Szilveszter 
(Kolozsvári Egyházmegye) osztozkodott. 

A TEPSI-kupa kínálata idén kib vült, és a focibajnokság-
gal párhuzamosan beindult a Papi-Pong elnevezés  asztali-
tenisz-bajnokság is. Ennek els  helyezettje Zsigmond Miklós 
(Erzsébetváros, Brassói Egyházmegye) lett, t Csorbai Lo-
ránd (Magyardell -Kerel szentpál, Marosi Egyházmegye) 
követte a dobogón. A harmadik helyen itt is ketten osztoztak: 
Imecs Lajos (Segesvár, Küküll i Egyházmegye) és Kozma 
Endre lelkész (Szentágota, Brassói Egyházmegye). 

Favoritként várja a PSG 
az Arsenal elleni  

BL-el dönt s visszavágót 
 
A francia bajnok Paris Saint-Germain idegenben aratott 

egygólos sikerét követ en ma este hazai környezetben fo-
gadja az Arsenalt a labdarúgó Bajnokok Ligája el dönt jének 
visszavágóján. 

Mindkét gárda az els  BL-sikerére és második dönt s sze-
replésére hajt, az Arsenal 2006-ben éppen a párizsi Stade de 
France-ban bukott el a Barcelonával szemben, míg a PSG 
2020-ban Lisszabonban kapott ki a Bayern Münchent l. 

A két csapat a londoni odavágó el tt már találkozott egy-
mással, az alapszakasz második fordulójában az Arsenal 
hazai környezetben 2-0-ra diadalmaskodott. 

Érdekesség, hogy a francia együttes sorozatban harmadik 
Premier League-riválisát búcsúztathatja, a nyolcaddönt ben 
a Szoboszlai Dominikot foglalkoztató Liverpool, a negyed-
dönt ben pedig az Aston Villa volt az „áldozata”. 

A PSG számára jó el jel, hogy idegenben megnyerte a pár-
harc els  felvonását, a francia együttes eddig 19 alkalommal 
diadalmaskodott vendégként az els  mérk zésen európai ku-
pasorozatban, és csak egyszer, a BL 2018/2019-es kiírásának 
nyolcaddönt jében a Manchester Uniteddel szemben búcsú-
zott. 

Ezzel szemben az Arsenal – amely szombaton a bajnok-
ságban hazai pályán kikapott a Kerkez Milossal felálló Bour- 
nemouth-tól – még sosem tudott megfordítani egy európai 
kupapárharcot hazai vereség után, mind az öt esetben kiesett. 

Az este 10 órakor kezd d  mérk zést a DigiSport 1 és a 
Prima Sport 1 televízió él ben közvetíti.

Piastri sorozatban harmadik futamát nyerte meg 
Sorozatban harmadik futamát nyerte meg Oscar Piastri, a 

McLaren ausztrál versenyz je, aki a leggyorsabbnak bizo-
nyult a vasárnapi Forma–1-es Miami Nagydíjon. A 24 éves 
pilótának az idén ez a negyedik, pályafutása során pedig a 
hatodik futamgy zelme, amellyel növelte el nyét a világbaj-
noki pontverseny élén. 

Piastri mögött csapattársa, a brit Lando Norris ért célba 
másodikként, így a McLaren kett s sikert ünnepelhetett. A 
dobogó alsó fokára George Russell, a Mercedes brit verseny-
z je állhatott fel, míg a négyszeres vb-gy ztes, címvéd  Max 
Verstappen negyedik lett a Red Bull-lal. 

A rajt után a második helyr l induló Norris megtámadta 
az els  kanyart kissé elfékez  Verstappent, kettejük csatájából 
a McLaren versenyz je jött ki rosszabbul, visszacsúszott egé-
szen a hatodik pozícióig. Verstappen mögé Andrea Kimi An-
tonelli sorolt be másodiknak, Piastri pedig harmadiknak, de 
kisvártatva utóbbi meg tudta el zni a Mercedes fiatal olasz 
pilótáját. Közben Norris is megkezdte a felzárkózást, és a 
nyolcadik körben már negyedik volt, egy körrel kés bb pedig 
egy sima el zéssel feljött harmadiknak. 

Piastri a 10. kört l folyamatosan támadta Verstappent a 
vezetésért, s végül a 14. kör elején sikerült – a címvéd  ki-
sebb hibáját is kihasználva – átvennie az éllovas pozíciót. 
Közben Norris is utolérte az élen csatázó duót, majd neki is 

lehet sége adódott támadni Verstappent. El ször a 17. körben 
sikerült a brit versenyz nek az el zés, de azután visszaadta a 
pozíciót holland riválisának, mert a man ver közben elhagyta 
a pályát. Két körrel kés bb viszont a mclarenes simán le-
hagyta ellenfelét, és feljött másodiknak. 

Verstappen a 26. kör végén hajtott a bokszba kerékcse-
rére, az els  két helyen száguldó McLaren-versenyautók 
pedig – virtuális biztonsági autós szakasz alatt – a 29. kör 
befejeztével kaptak friss abroncsokat. Velük együtt állt ki új 

gumikért Russell, aki ennek a húzásnak is köszönhet en 
Verstappen elé tért vissza a pályára. Huszonöt körrel a leintés 
el tt így Piastri, Norris, Russell volt az els  három sorrendje, 
Verstappen pedig több mint 2,5 másodpercre volt utóbbi ver-
senyz t l. 

A hajrában a McLaren kett s sikerét, illetve Piastri gy -
zelmét sem veszélyeztette semmi, Russellnek pedig sikerült 
meg riznie a harmadik helyet Verstappennel szemben, akinek 
nem volt esélye megtámadni brit riválisát. 

A világbajnoki idény jöv  hét végén Imolában, az Emilia-
Romagna Nagydíjjal folytatódik.

A marosi és mez ségi egyesített csapat legy zte a négyszeres bajnokot, és itt-
hon tartotta a címet

A vb-pontversenyek állása 
* versenyz k: 1. Piastri 131 pont, 2. Norris 115, 3. Vers-

tappen 99, 4. Russell 93, 5. Leclerc 53, 6. Antonelli 48, 7. 
Hamilton 41, 8. Albon 30, 9. Esteban Ocon (francia, Haas) 
14, 10. Lance Stroll (kanadai, Aston Martin) 14, 11. Cu-
noda 9, 12. Pierre Gasly (francia, Alpine) 7, 13. Sainz Jr. 
7, 14. Nico Hülkenberg (német, Sauber) 6, 15. Oliver Be-
arman (brit, Haas) 6, 16. Isack Hadjar (francia, RB) 5 

* csapatok: 1. McLaren 246 pont, 2. Mercedes 141, 3. 
Red Bull 105, 4. Ferrari 94, 5. Williams 37, 6. Haas 20, 
7. Aston Martin 14, 8. RB 8, 9. Alpine 7, 10. Sauber 6

Eredményjelz  
Forma–1-es Miami Nagydíj (57 kör, 308,326 km) 
* pontszerz k: 1. Oscar Piastri (ausztrál, McLaren) 

1:28:51.587 óra, 2. Lando Norris (brit, McLaren) 4.630 
másodperc hátrány, 3. George Russell (brit, Mercedes) 
37.644 mp h., 4. Max Verstappen (holland, Red Bull) 
39.956 mp h., 5. Alexander Albon (thaiföldi, Williams) 
48.067 mp h., 6. Andrea Kimi Antonelli (olasz, Mercedes) 
55.502 mp h., 7. Charles Leclerc (monacói, Ferrari) 
57.036 mp h., 8. Lewis Hamilton (brit, Ferrari) 1:00.186 
perc h., 9. Carlos Sainz Jr. (spanyol, Williams) 1:00.577 
p h., 10. Cunoda Juki (japán, Red Bull) 1:14.434 p h.; 

* pole-pozíció: Verstappen. 
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Csak a megszokott: újra legy zte az FCSB  
a Dinamót 

Nagy lépést tett az FCSB az újabb bajnoki címhódítás 
felé a labdarúgó-Szuperligában, ugyanis hétf  este 3-1-re 
legy zte a f városi rivális Dinamót a fels házi rájátszás 7. 
fordulójában. 

Az éllovas már az els  félid ben háromgólos el nyt ala-
kított ki Daniel Bîrligea találatával (24.), majd Octavian 
Popescu duplájával (26., 37.), a Nemzeti Arénában ven-
dégként pályára lép  Dinamo szünet után Astrit Selmani 
révén büntet b l szerezte meg a becsületgólt (56.). 

Az els  félid ben az FCSB a 32. születésnapját ünnepl  
Juri Cisotti révén is betalált (11.), azonban a gólt a videó-

bíró les miatt nem érvényesítette. Ugyancsak az els  já-
tékrészben az FCSB-nek volt egy kapufája is, Risto Radu-
novic találta el a lécet (15.). 

A mérk zést 37 ezren látták a helyszínen, köztük Mir-
cea Lucescu román szövetségi kapitány és az egykori bra-
zil válogatott futballista, Cafú is. 

Az FCSB-nek ez volt zsinórban a 21. veretlenül leho-
zott bajnoki meccse, ezekb l 14-et megnyert és 7-szer dön-
tetlenre játszott. Ebben az idényben valamennyi 
mérk zésén legy zte a Dinamót: az alapszakaszban 2-0-
ra és 2-1-re, a rájátszásban 2-1-re és most 3-1-re. Hétf i 

sikerével az éllovas 45 pontos, három fordulóval a 
vége el tt az el nye 7 pont a második helyen álló Ko-
lozsvári CFR-rel szemben. 

A hétf n vesztes Dinamo egy gy zelmet, egy dön-
tetlent és öt vereséget számlál a rájátszásban, az alsó-
házi tabella utolsó helyén áll 30 ponttal. 

Ugyancsak hétf n az UTA 2-0-ra nyert hazai pá-
lyán a Petrolul 52 ellen a labdarúgó-Szuperliga alsó-
házi rájátszásának 7. fordulójában. A ploie ti-i csapat 
az ötödik, az aradi a hatodik a ranglistán, a két alaku-
latot egy pont választja el egymástól.

Fotó: az FCSB közösségi oldala

Eredményjelz  
* Szuperliga, rájátszás, 7. forduló: fels ház: 

Bukaresti FCSB – Bukaresti Dinamo 1948 3-1; al-
sóház: Aradi UTA – Petrolul 52 Ploie ti 2-0; 

* 2. liga, fels házi rájátszás, 8. forduló: FK 
Csíkszereda – Bukaresti Metaloglobus 2-3.
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Az államelnök-választás első fordulójában az országos 
rendőr-felügyelőség Maros megyei struktúráinak több mint 
1.000 alkalmazottja vett részt május 3-án és 4-én a válasz-
tási folyamathoz kapcsolódó feladatokban, beleértve a sza-
vazóhelyiségek védelmét, a választási incidensek meg- 
előzését és azok ellenőrzését, kivizsgálását, a közbiztonság 
fenntartását. 

A pártok választási kampánya 
során nem jeleztek különösebb in-
cidenseket, 3 panaszt regisztráltak 
a választási plakátok megrongálá-
sával kapcsolatban, amelyek ellen-
őrzése a jogi intézkedések 
megtétele érdekében folytatódik. 

A megye 572 szavazóhelyiségé-
ben a szavazás biztonságos és tör-
vényes körülmények között zajlott, 
a belügyminisztériumi struktúrák 
hatáskörét tekintve nem történt kü-
lönösebb incidens. Május 4-én, va-
sárnap 22 óráig ugyancsak három 
bejelentés érkezett választási inci-
densekről (a szavazólap fotózása és 
filmezése). A belügyminisztérium 
munkatársainak küldetése a szava-
zást követő órákban, a szavazóhe-
lyiségek bezárása után is foly- 
tatódott, a választási anyagok és 
dokumentumok biztonságáért vál-
laltak felelősséget. Maros megyé-
ben 2.280 mozgóurna-igénylést 
regisztráltak, ezeknek gond nélkül 
eleget tettek. 

Szavazás személyazonosságival 
A rendőrség közleménye szerint 

a román állampolgárok a követ-
kező okmányok valamelyike alap-
ján szavazhattak: személyazo- 
nosító igazolvány, elektronikus 
személyazonosító igazolvány, ide-
iglenes személyazonosító igazol-
vány, katonai iskolák tanulói 
esetében pedig katonai szolgálati 
igazolvány. 

A szavazási folyamattal kapcso-
latban nem érkezett bejelentés eset-
leges bűncselekményekről vagy 
szabálysértésekről sem.  

Mivel második elnökválasztási 
fordulóra kerül sor, a rendőrség 
közleményben emlékeztet, hogy a 
hatályos jogszabályok tiltják az 
alábbiakat: 

– A választási propaganda foly-

tatását a kampány befejezése 
után, azaz: a politikai reklám-
anyagok, a választásokkal 
kapcsolatos bármilyen válasz-
tási propagandaanyagok be-
mutatása, megosztása, reklá- 
mozása, közzététele, terjesz-
tése. Ugyancsak tilos a vá-
lasztásokkal kapcsolatos vá- 
lasztási üzenetek sugárzása 
hang-, kép- vagy vegyes for-
mátumban, digitális képer-
nyőkön, köz- vagy magán- 
területen, illetve erre a célra felsze-
relt járműveken, de az is, ha a vá-
lasztóknak tanácsolják, hogy sza- 
vazzanak vagy ne szavazzanak bi-
zonyos jelöltekre. 

– A szavazati jog gyakorlása 
során a szavazólap fényképezését 
vagy filmezését is törvény tiltja. 

– Hasonlóképp tilos pénz vagy 
más előnyök felajánlása, adomá-
nyozása annak érdekében, hogy a 
választópolgárokat arra ösztönöz-
zék, hogy egy adott jelöltre szavaz-
zanak vagy ne szavazzanak. 

Közutakon és vasúti átjáróknál 
bírságoltak 

A közúti közlekedők biztonsága 
érdekében a közlekedési rendőrök 
is jelen voltak a közutakon, többek 
között radarral, alkoholszondával 
és kábítószer-ellenőrző készülé-
kekkel ellenőrizték az autóvezető-
ket. Április 30.– május 4. között 
646 közúti ellenőrzést végeztek, 
ezekből 621-et a 112-es egységes 
segélyhívó rendszeren keresztül je-
lentettek. 

Május 3-án a Maros megyei 
közlekedésrendészeti szolgálat 
munkatársai megelőző ellenőrzést 
hajtottak végre három Maros me-
gyei vasúti átjárónál is. Az akció 
célja a közúti biztonság növelése és 
a vasúti átjárókra vonatkozó szabá-

lyok betartásának ellenőrzése volt. 
Összesen 82 személyt igazoltattak, 
74 járművet ellenőriztek és 34 bír-
ságot szabtak ki, több mint 5.000 
lej értékben. Hasonló intézkedések 
az elkövetkező időszakban is foly-
tatódnak a vasúti átjáróknál bekö-
vetkező közúti balesetek megelő- 
zése érdekében. 

A közutakon a Maros megyei 
rendőrség mintegy 2.000 járművet 
ellenőrzött, és ugyanennyi tesztet 
végeztek, hogy kiszűrjék az alko-
hol vagy tiltott szerek hatása alatt 
vezető járművezetőket. Alkoholos 
befolyásoltság alatt történő vezetés 
miatt 16 bűnügyi aktát nyitottak, és 
13 bírságot róttak ki. Összesen 802 
bírságot szabtak ki több mint  
389.000 lej értékben, ebből 454 
bírság és 348 írásbeli figyelmezte-
tés volt. A rendőrök 99 vezetői en-
gedélyt és 64 forgalmi engedélyt is 
lefoglaltak. Ugyanakkor 77 sza-
bálysértőt tetten értek, és három 
személyt 24 órára őrizetbe vettek, 
többek közt azt a vezetői engedély-
lyel nem rendelkező, 41 éves teke-
újfalui férfit, aki május 4-én, 
vasárnap alkoholfogyasztást köve-
tően ült volán mögé, és Szászré- 
gen külterületén, a 16-os országút 
menti árokba hajtott – tájékoztatott 
a Maros megyei Rendőr-felügyelő-
ség sajtóosztálya. (pálosy)  

Rendfenntartók hétvégi akciója  
A szavazóhelyiségek és közutak biztonságáért

A turistaforgalom előtt egyelőre zárva van a Fogarasi-ha-
vasokon átvezető magashegyi út, melyet a remények sze-
rint két hét múlva megnyithatnak. 

Jelenleg intenzív hóeltakarítás zajlik és az útjelző táblákat he-
lyezik ki a turisták körében közkedvelt Transzfogarason.  

Amennyiben az időjárási körülmények továbbra is kedvezőek 
maradnak, a szokásos július 1-jei határidőnél közel másfél hónap-
pal korábban tudják megnyitni a járműforgalmat a magashegyi 
úton.  

Ennek egyik oka, hogy az előző évekhez képest jóval alacso-
nyabb hórétegnek köszönhetően az út megtisztításával gyorsab-
ban haladnak – tájékoztatott a Brassói Út- és Hídügyi Igazgatóság 
sajtóképviselője. (pálosy) 

Két hét múlva megnyithatják 
A Transzfogaras  
magashegyi utat 

Fotó: DRDP

A Szülőföldön magyarul program nevelési, oktatási, tankönyv- és 
taneszköz-támogatásra, illetve hallgatói támogatásra vonatkozó 
kérelmeket a 2024/2025-ös tanévre május 8-áig lehet elektronikus 
úton benyújtani. 

A program célja a romániai magyar nyelvű oktatás és nevelés vissza 
nem térítendő támogatása, melynek összege 100.000 forint, hozzávetőleg 
1.200 lej. A pályázat benyújtása elektronikus formában történik a Rákóczi 
Szövetség által üzemeltetett www.mipont.hu honlapon. A 2024/2025-ös 
tanévre igényelhető támogatásokra május 8-án, csütörtökön 23.59 óráig 
(közép-európai idő szerint) lehet a támogatási kérelmeket benyújtani. 

Az RMDSZ marosvásárhelyi szervezete ingyenes segítséget nyújt a 
Szülőföldön magyarul támogatási program pályázatainak kitöltéséhez. Az 
ügyintézés helyszíne: Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám, I. 
emelet. Ügyfélfogadási idő: hétfőtől péntekig 10–16 óra között. Részle-
tekért a 0365-434-390-es telefonszám hívható. Bővebb tájékoztatásért a 
Romániai Magyar Pedagógusok Szövetsége, a Szülőföldön magyarul pá-
lyázati iroda a 0366-733-003-as telefonszámon hívható. (sz.) 

Csütörtök éjfélig igényelhető 
Szülőföldön magyarul  

program  

Május 5-én kezdődött, és a 
hónap végéig tartó újabb lom-
talanítási és textilgyűjtési 
akció zajlik Marosvásárhelyen. 

Leadhatók régi bútorok, aszta-
lok, kanapék, szekrények, de kerék-
párok, játékok, tükrök, szőnyegek 
is, valamint textíliák: ruhák, cipők, 
táskák, háztartási textíliák. Az újra-
hasznosításra szánt tiszta textíliát 
zacskókba téve ajánlott elhelyez- 
ni.  

A város különböző pontjain he-
lyeznek el konténereket a könnyű és 
szervezett gyűjtés érdekében. Min-
den helyszínen 3 napig lesznek el-
érhetők, majd a konténereket 
áthelyezik, hogy az egész város te-
rületét lefedjék.  

A gyűjtés részletes 
programja a város-
háza weboldalán 
megtaláható, a 
https://rb.gy/dpglaw 
linkre kattintva. 

Május 8–10. kö-
zött az alábbi öveze-
tekben helyeznek ki 
gyűjtőkonténereket: 
Szabadság utca, Băl-
cescu negyed – Had-
sereg tér, Ady Endre 
utca – Szabadság 
utca, Ady Endre utca 
a Tudor Vladimirescu 
utcáig. 

Gyűjtőkonténer lesz az Állomás 
tér oldalsó parkolójában, a Szabad-
ság utcában a Ion Heliade-Rădu-
lescu utca sarkán, a Căminului 
utcában a sportpályák mellett (a 
Felszabadulás utcánál), a Băneasa 
utcában az újonnan épült ANL-s 
tömbházak mellett, a Levendula ut-
cában a vasútvonal mellett, a Had-
sereg téren az oroszpiac parko- 
lójában, a Harcsa utcában a vasút 
melletti parkolóban, az Ady Endre 
utcában a játszótér és a föld alatti 
hulladéktároló mellett. Május 12–
14. között a Kárpátok sétány és 
Egyesülés negyedben helyeznek ki 
gyűjtőkonténereket – olvasható a 
Marosvásárhelyi Polgármesteri Hi-
vatal honlapján. (szer p.)

Május 10-ig a Szabadság utca környékén 
Lomtalanítás  

Marosvásárhelyen 
Fotó: Maros megyei rendőrség



Nem fogy a Tesla Cybertruck. 
Annyira alacsony a kereslet, hogy a 
gyártó egyrészt kénytelen volt áren-
gedményeket bevezetni a típusra, 
másrészt csökkentették a termelést 
is. Az Egyesült Államokban, annak 
érdekében, hogy csökkentsék a fel-
halmozódott készleteket a Cyber- 
truckból, 10-12 ezer dolláros árked-
vezményt vezettek be a limitált ki-
adású Foundation Series, valamint 
a csúcsmodellnek számító Cyber- 
beast változatokra, ami még úgy is 
nagy akció, hogy a régebbi és drá-
gább modellekre nem érvényesít-
hető a 7500 dolláros szövetségi 
adókedvezmény. 

A Teslánál is rájöttek, hogy mu-
száj lépni, mivel a Cybertruck ára 
nagyot zuhant a használtautó-pia-
con is. Míg tavaly novemberben 
még 108.000 dollár körül alakult a 
típus ára, addig ez mostanra leesett 
85.000 dollár környékére, ami 
annak tudható be, hogy alig érdek-
lődnek a nagy elektromos pick-up 
iránt. Ez nem is meglepő, hogyha 
azt vesszük, hogy Elon Musk ígé-
rete szerint ez egy olcsó haszongép-
jármű kellene legyen. Olcsónak 

nem olcsó, illetve számos tekintet-
ben nem váltja ki tengerentúli rivá-
lisát, a Ford F150-et. A Cybertruck 
egyik nagy hátránya, hogy nem 
lehet vele vontatni akkora súlyt, 
mint a belső égésű motorral felsze-
relt riválisaival, emiatt pedig a po-
tenciális vásárlók egy része elfordul 
a modelltől, hiszen nem tudják 
ténylegesen haszongépjárműként 
használni. 

Annyira nincs érdeklődés a 
Cybertruck iránt, hogy a Tesla visz-
szafogta a típus gyártását a texasi 
üzemében, és a munkásokat átcso-
portosította a friss és népszerűbb 
Model Y gyártására, amely kapcsán 
azonban szintén felmerültek prob-
lémák. Ugyanis Amerikában cso-
portos kereset indult a Model Y-ok 
kilométer-számlálóival kapcsolat-
ban. Többen állítják azt, hogy az 
50.000 mérföldes alapgarancia le-
teltéig az autójuk akár 15-20%-kal 
gyorsabban számolta a kilométere-
ket a valóságnál. A Reuters értesü-
lései szerint az ügy a Los Angeles-i 
szövetségi bíróságnál van. Ha a ke-
resetnek helyet adnak, akkor az ko-
molyan érintheti a Model Y-ok 

eladásait is, ami egy újabb nagy ér-
vágás lenne a Tesla számára. 

De nemcsak a Model Y-ra és a 
Cybertruckra kell odafigyeljen a 
Tesla, hanem a drágább típusaira is, 
azaz a Model S-re és Model X-re, 
amelyek egyre jobban korosodnak, 
ebből kifolyólag pedig egyre rosz-
szabbul fogynak Kínában, ami a 
Tesla egyik legfonto-
sabb piaca, különösen 
azok után, hogy mind 
az Egyesült Államok-
ban, mind Európában 
csökkentek a márka el-
adásai. 

Európában az elekt-
romos autók piacán 
egy komoly átrendező-
dés volt megfigyelhető 
2025 első negyedévé-
ben. A Volkswagen 
65.679 autót értékesí-
tett, ami a tavalyi azo-
nos időszakhoz képest 
egy rendkívül erős, 
157%-os növekedést 
jelent. Ezzel szemben a 
Tesla eladásai 38%-kal 
estek vissza, és mind-

össze 53.237 autót tudtak eladni, 
ezzel az eredménnyel pedig vissza-
szorultak a második helyre. Viszont 
az amerikai villanyautó-gyártó vé-
delmében azt is el kell mondani, 
hogy az idei év elején jött ki a már 
emlegetett frissített Model Y, 
amelynek megrendelései és ki- 
szállításai az év hátralevő részében 
javíthatják a Tesla számait, már leg-
alábbis abban az esetben, hogyha 
nem derül ki, hogy valóban csaltak 
a kilométeróránál. Ha bizonyságot 
nyer, hogy az első 50.000 mérföld 
alatt gyorsabban számolja a kilomé-
tereket az autó, akkor az sok poten-
ciális vásárlót eltántoríthat a típus- 
tól. 

A Volkswagen kapcsán minden-
képpen kiemelendő, hogy az elekt-
romos autók kapcsán tapasztalt 
kezdeti nehézségek után nagyon ko-
molyan elindultak az utóbbi idő-
szakban. Globálisan 60%-kal tudták 
növelni az elektromos autós eladá-
saikat, míg a teljes csoport 112 szá-
zalékos növekedést hozott össze 
2025 első negyedévében, azaz már-
cius 31-ig, számolt be a Jato Dyna-
mics. A konszern legnépszerűbb 
modelljei az ID.4 és az ID.5, de jól 

fogy az ID.3 is. A leányvállalalatok 
sem panaszkodhatnak, hiszen szin-
tén jó eladásokat produkált az Audi 
Q4 E-Tron és a Skoda Enyaq. Kon-
szernen belül őket követi a Volks- 
wagen ID.7, valamint hetedik lett az 
áruszállítóként és buszként is elér-
hető ID.Buzz. 

Miközben a Volkswagen fel-
szálló, addig a Tesla leszálló ágban 
van Európában. Az amerikai márka 
tekintetében ennek az egyik oka az 
lehet, hogy kivezették a (régi) 
Model Y-t, ami a gyártó legnépsze-
rűbb típusa volt, és még csak most 
indul a frissített változat szállítása 
az öreg kontinens felé, az átmeneti 
időszakban pedig csökkent a vásár-
lók részéről is az érdeklődés. A 
másik ok, ami miatt sokan elpártol-
hattak a Tesla vásárlástól, az Elon 
Musk politikai szerepvállalása és 
megnyilvánulásai lehettek. A válla-
latvezető is érezhette azt, hogy nem 

tesz jót az üzletnek, hogy Donald 
Trump mellett politizál, ezért visz-
szavonulót fújt. Bár maradni fog a 
kormányzatban, úgy fogalmazott, 
hogy több időt fog a Teslára szen-
telni. Persze attól még vállalatveze-
tőként és/vagy magánemberként is 
mondhat olyan dolgokat, ami miatt 
potenciális vásárlók pártolnak el a 
márkától. Musk kormányzati hátra-
lépésnek az oka alighanem az, hogy 
érezte, hogy szorul a hurok, egyre 
többen kérték a távozását a Tesla  
éléről, és minden bizonnyal nem 
akarta elveszíteni hatalmát az autó-
márka fölött. 

De térjünk vissza Európába és a 
villanyautópiacra, ahol a Volkswa-
gen kilövése és a Tesla zuhanása 
mellett a többi autógyártó is javu-
lást ért el elektromosautó-fronton. 
2025 első negyedévében majdnem 
47 ezer elektromos BMW-t regiszt-
ráltak, ami 21%-os emelkedésnek 
felel meg, de az Audi eladásai 51%-
kal emelkedtek, és közel 35 ezer 
autót értékesítettek, a Renault ese-
tében a növekedés 89%, amivel el-
érték a 32 ezer eladott példányt, a 
Kia is 59%-kal tudta növelni az el-
adásait 29 ezerre, a Mercedes 6%-

kal 28 ezerre, a Skoda 93%-kal 
majdnem 27 ezerre, a Hyundai 
28%-kal valamivel több mint 21 
ezerre, a Peugeot 8%-kal 24 ezerre 
növelte a villanyautó-regisztrációk 
számát, míg a Volvo 23 ezres darab-
száma 30%-os hanyatlásnak számít, 
ami annak fényében kimondottan 
érdekes, hogy nemrég mutatták be 
az ES90 elektromos szedánt és az 
EX30 kicsi elektromos-SUV-t, 
utóbbi pedig kimondottan nagy ér-
deklődésre számot tartó modell hí-
rében állt a megjelenését követően. 

Egy negyedévből messzemenő 
következtetéseket nem szabad le-
vonni, viszont ha nem változnak a 
trendek, és a továbbiakban is tud-
nak növekedni az európai autómár-
kák, vagy legalább valamelyest 
tudják őrizni a mostani helyezésü-
ket, akkor elképzelhető, hogy kö-
zéptávon felszusszanhat az európai 
autópiac a gazdasági nyomás alól.

Márciusban mindössze 83 ezer 
új autót adtak el Oroszországban, 
ami 45%-kal kevesebb, mint a múlt 
év azonos időszakában. Összeha-
sonlításképpen a 2015-ös orosz gaz-
dasági válságkor ez a szám 36%-ot, 
míg 2022-ben, az orosz–ukrán há-
ború kirobbanása után 59%-ot esett 
vissza. Az első negyedéves csökke-
nés 26%, ami a harmadik legrosz-
szabb eredmény az elmúlt 10 
évben. 

A nagyon alacsony eladási szá-
mok komoly krízist vetítenek előre, 

mondta a Motor1-nek Alekszej Ka-
licsev, az oroszországi autógyártók 
tanácsának elnöke, aki szerint a 
probléma megoldásához az állam-
nak be kell majd avatkoznia. To-
vábbá a szakember szerint a csök- 
kenés oka még mindig az, hogy a 
helyi vásárlók nem akarnak orosz 
autókat venni, ezért arra várnak, 
hogy mikor térnek vissza a nyugati 
márkák, amelyek a háború kitörése-
kor kivonultak az országból, egyik 
hétről a másikra adták el a gyáraikat 
és alakították át az ellátási láncai-

kat, valamint rengeteg dolgozót is 
elbocsátottak. Míg a távozás, kis 
túlzással élve, egyik pillanatról a 
másikra történt, a visszatérés az 
orosz piacra nem fog ilyen gyorsan 
menni, illetve minden bizonnyal 
nem is fog arra sor kerülni addig, 
ameddig tart a háború, aminek a le-
zárása még várat magára. Ugyan- 
akkor az tény, hogy van valós ér-
deklődés és igény a nyugati márkák 
autói iránt, ezt pedig a hivatalosnak 
számító orosz álláspont is alátá-
masztja.

Csökkenő eladások, visszafogott termelés, 
egyre nagyobb hanyatlás 

Végleg bezuhant az orosz autópiac

S Z E R K E S Z T I :  NAGY-BODÓ SZILÁRD

A Tesla Cybertruck annyira nem fogy, hogy a kedvezmények mellett csökkentették a termelést is. Illusztráció 
Forrás: Tesla

Volkswagen ID.4, a német autókonszern legnépszerűbb elektromos autója               Forrás: Wikipédia

Lada Niva, az egyik legjellegzetesebb orosz autó, ami az elmúlt 50 év során alig változott va-
lamit, illusztráció Forrás: Lada
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A VII. Nemzetközi Magyar Ma-
tematikaversenyt tartották 
május első napjaiban Marosvá-
sárhelyen a Bolyai Farkas El-
méleti Líceum szervezésében. 
A verseny nyelve ezúttal a ma-
tematika, ez a „határokon és 
nemzeteken átívelő közös 
kincs” volt, a rendezvény 
pedig egy különleges találko-
zás – „a tudás, a kíváncsiság, 
és az alkotás közös ünnepe” – 
hangzott el a műsort vezető 
Forgó Erika tanárnő köszöntő-
jében a Kultúrpalota hangver-
senytermében tartott nyitó- 
ünnepségen. 

Bodolai Gyöngyi  

A tartalmas, szórakoztató, a 
város és a megye természeti és kul-
turális értékeit, a Bolyai iskolában 
folyó gazdag tevékenységet bemu-
tató ünnepség résztvevőit Hajdú 
Zoltán, a vendéglátó iskola igazga-
tója üdvözölte. Köszöntötte a meg-
hívott vendégeket, és gratulált a 
diákoknak, hiszen abban az ország-
ban, ahonnan érkeztek, ők már a 
legjobbaknak bizonyultak, és felte-
hetően ismerik a világhírű marosvá-
sárhelyi matematikusok, Bolyai 
János és Bolyai Farkas nevét is. A 
továbbiakban történelmi pillanatnak 
nevezte az eseményt, amelyről ko-
rábban Mátéfi István matematikata-
nár érdeklődésünkre elmondta: 
2019 óta az általános iskolásoknak 
nem tartottak nemzetközi versenyt. 
Három évvel ezelőtt Miskolc mate-
matikus polgármestere, Veress Pál 
megmentette a középiskolások ve-
télkedőjét, tavaly Nagyvárad foly-
tatta a hagyományt, az idén Békés- 
csaba. A kisebbeknek az utóbbi öt 
évben nem volt, aki megszervezze, 
és végül a Bolyai iskola vezetősé-
gével sikerült összefogni. Ellenkező 
esetben a versenynaptárból ezt a 
nemzetközi versenyt törölték volna, 
aminek a magyar gyermekek lettek 
volna a vesztesei. Ezért öröm a ven-
déglátók számára, hogy sikerült. 
Kár, hogy a tartalmas megnyitóra 
nem érkezett meg minden csapat. 
Magyarországról 68 diák, tíz kísérő 
tanár és a régióvezető jelentke- 
zett be, Felvidékről (Szlovákia)  
23 diák öt kísérő tanárral, Délvi- 
dékről (Szerbia) 16 diák és négy  
kísérő tanár, Kárpátaljáról 15 diák 
és három tanár, itthonról összesen 
40 diák, Maros megyéből kilencen, 
a Bolyai iskolából négyen. Romá-
niában a verseny törvényes kere- 
tének megfelelően az oktatási mi-
nisztérium 12 diákot támogat, a 
fennmaradt 28 diák meghívásos ala-
pon vesz részt. A hivatalosan támo-
gatott diákok győzelem esetén 
kiválósági ösztöndíjban és más tá-
mogatásban részesülnek – tájékoz-
tatott Mátéfi István matematika- 
tanár. 

– Ennek a versenynek van tétje, 
ezért köszönet illeti a román Okta-
tási és Kutatási Minisztériumot a tá-
mogatásért, továbbá a magyar 
kormányt, Marosvásárhely önkor-
mányzatát, a Maros Megyei Taná-
csot és a többi szponzort, akiknek 
gyakran hangzott el a köszönet és a 
taps. 

„A matematika a tudományok, 
az innováció és az elemző gondol-
kodás alapja… Egy olyan nevelés, 
amely irányt mutat a tudományos 
ismeretek és információk felé, mi-
közben olyan gondolkodási eszkö-

zöket kínál, amelyek elősegítik a 
tudás elmélyítését és a személyes 
fejlődést” – hangzott el a Maros 
Megyei Tanfelügyelőség részéről 
Paula-Maria Dărăban főtanfel-
ügyelő asszony köszöntőjében. 

Balogh Attila Márton konzul 
Magyarország Csíkszeredai Főkon-
zulátusáról azt hangsúlyozta, hogy 
a matematika „egy nyelv, amely 
összeköt minket, segít a világ meg-
értésében, és olyan kreatív gondol-
kodásra ösztönöz, amely minden 
területen hasznos lehet”. Beszélt a 
helyszín fontosságáról, amely a két 
Bolyai egykori alma matere volt. 
„Örökségük ma is irányt mutat a tu-
domány és a gondolkodás szabad-
sága felé, kitartó munkájuk és újító 
szellemük hatalmas felfedezések-
hez vezetett, amelyek nemzedéke-
ket inspirálnak” – kívánt sikeres 
versenyzést a diákoknak. 

A versenyt üdvözölte Dumitriţa 
Gliga, a Képviselőház tanügyi bi-
zottságának elnöke és dr. Vass  
Levente Maros megyei parlamenti 
képviselő.  

A versenyt dr. Dávid László 
egyetemi tanár, a központi bizottság 
elnöke nyitotta meg. Beszédében 
köszönetet mondott Mátéfi István 
matematikatanárnak, akinek a kitar-
tása nélkül ez a verseny nem jöhe-
tett volna létre. Többek között kitért 
a mesterséges intelligencia szere-
pére, ami óriási fejlődést jelentett a 
matematikában és az élet minden 
területén. A számítástechnika fejlő-
dése minden 18 hónapban megdup-
lázza a lehetőségeinket, a mes- 
terséges intelligenciánál ezt meg 
kell szorozni tízzel, lehetséges, 
hogy hússzal is, további fejlődésé-
hez pedig a fiatal matematikusok 
nemzedéke is hozzájárulhat. 

Fodor József, a verseny ügyve-
zető elnöke azt kívánta a verseny-
zőknek, hogy ez a tudományos 
megmérettetés olyan közösségi al-
kalom is legyen, amely összeköti a 
Kárpát-medence különböző régió-
iban élő magyar diákokat, és a ba-
rátkozáson túl az összetartozás 
érzését erősíti bennük. Beszédében 
a verseny alapítóját, a megnyitón 
jelen lévő dr. Bencze Mihályt tanárt 
idézte: „A Kárpát-medence vigyázó 
szeme tekint rá a vidékre, és figyeli 
az ifjú magyar tehetségeket”. 

Dr. Farkas Csaba egyetemi 
tanár, a központi bizottság alelnöke 
a Sapientia Erdélyi Magyar Tudo-
mányegyetem nevében köszöntötte 
a vetélkedő részvevőit. Ismertette, 
hogy olyan feladatsort állítottak 

össze, amelyben mindenki megta-
lálja a maga sikerélményét és kihí-
vását. Reményét fejezte ki, hogy a 
feladatsor május 4-én méltó emlé-
ket állít Bolyai Farkas székfoglaló 
beszédének. Hozzátette: „hogy a 
résztvevők megtapasztalják azt a 
különös érzést, amikor egy prob-
léma mögötti struktúra feltárul, a 
gondolatok rendszerré rendeződ-
nek, és a megoldás logikája tisztán 
kirajzolódik” előttük. Ehhez kívánt 
„éles elmét, nyugodt szívet, sikeres 
versenyzést, inspiráló pillanatokat 
és azt az örömöt, amit csak a mate-
matika adhat, amikor egy bonyolult 
képlet kitisztul, egy elegáns megol-
dás felragyog – és mindez életre 
szóló élménnyé válik itt, a Bolyaiak 
városában”. 

A nyitóünnepségen a Bolyai Far-
kas Elméleti Líceum zenekörének 
tagjai énekeltek, 8., 9. és 10. osztá-
lyos diákok Székely János Bolyai 
hagyatéka című szonettkoszorújá-
ból adtak elő hat szonettet, az iskola 
néptánccsoportja ezúttal is mező-
ségi táncokkal aratott sikert. 

Végül a műsorvezető a szerve-
zők nevében mindenkinek inspiráló 
gondolatokat, éles elmét és tartal-
mas ittlétet kívánt. 

A vasárnapi záróünnepséget mű-
vészeti iskolás diáklányok fuvolajá-
téka nyitotta meg, majd dr. Farkas 
Csaba egyetemi tanár értékelte a 
versenyt. A sikeres rendezvényt kö-
vetően örömmel nyugtázta a sok fi-

atal matematikust a teremben, és 
bízik abban, hogy mindenki megta-
lálta a kihívást jelentő feladatát a 
feladatsorokban. Ezeket a bizottság 
úgy igyekezett összeállítani, hogy 
mindenki találjon kedvére valót. 
Nagyon sok jó megoldás született, 
és külön érdekesség, hogy olyanok 
is, amilyenekre a javítóbizottság 
tagjai nem gondoltak. „A tudomány 
nem türelem dolga, hanem szent 
megszállottság”– idézte Bolyai Já-
nost – majd hozzátette, hogy a ma-
tematikára ez különösen igaz. A 
felkészítő tanárok munkáját érté-
kelve, hasonlóan lelkes tanítványo-
kat kívánt abban a reményben, hogy 
a következő fordulókon is találkoz-
nak. Hálásan szólt a szervezők oda-
adó munkájáról, mindazok háttér- 
munkájáról, akik nélkül a rendez-
vény nem jöhetett volna létre. Majd 
arra kérte a versenyzőket, hogy ne 
az elért pontszámból, hanem az 
egész útból építkezzenek.  

A szponzoroknak járó tapsot kö-
vetően a kétféle díjak átadása kö-
vetkezett. Az Oktatási és Kutatási 
Minisztérium díjait azok a diákok 
vehették át, akik a legjobbak Délvi-
dék, Felvidék, Kárpátalja, Magyar-
ország összes, illetve Erdély azon 
diákjai közül, akik a romániai or-
szágos versenyen első, második, il-
letve harmadik helyezést értek el.  

A 2. kategóriában a Nemzetközi 
Magyar Matematikaverseny díjait 
az össze régió minden diákja közül 

a legjobbak kapják. A nyerteseknek 
a jelen lévő hivatalosságok adták át 
a díjakat.  

A műsorvezető külön köszönetet 
mondott dr. Bencze Mihály nyugal-
mazott matematikatanárnak, a ver-
seny megálmodójának és elindí- 
tójának. Színpadra szólították a ver-
senyfeladatokat összeállító köz-
ponti bizottság tagjait, majd a 
diákok kárpátaljai, felvidéki délvi-
déki kísérőit, majd a verseny szer-
vezőbizottságának tagjait, Hajdú 
Zoltánt, a Bolyai líceum igazgató-
ját, Jakab Irma Tünde igazgatóhe-
lyettest és a szervezésben részt vevő 
21 tanárt.  

Elhangzott a verseny története, 
majd a stafétabotot a magyarországi 
régiófelelősnek, Csordás Mihály ta-
nárnak adták át.  

A minisztériumi díjakkal be kel-
lett illeszkedni a megszabott ke-
retbe, a Nemzetközi Magyar Mate- 
matikaverseny (NMMV) elbírálói 
sokkal bőkezűbbek voltak az arany-, 
ezüst- és bronzérmek odaítélése- 
kor.  

Az V. osztályosok körében 17 
diák kapott díjat és dicséretet. Az 
első díjat és az aranyérmet a haj- 
dúdorogi Verdes Mihály Sándor 
nyerte, Simon Bence, az Erdőcsi-
nádi Általános Iskola tanulója II. 
díjat és ezüstérmet kapott, Vajda 
Balázs a Bolyai Farkas líceumból 
dicséretet és bronzérmet vehetett át.  

A VI. osztályosok kategóriájában 
Nemes Nimród, a Bolyai Farkas El-
méleti Líceum diákja csoportjában 
a legjobb eredménnyel első díjat és 
aranyérmet nyert, mögötte szintén 
első díjat és aranyérmet kapott Ba-
lázs Erik. A szintén bolyais Kusztos 
Ede Bence második díjat és arany-
érmet érdemelt. Sárossy Anna, a Dr. 
Bernády György Általános Iskola 
diákja második díjat és ezüstérmet 
kapott.  

A hetedik osztályosok között öt 
magyarországi és három erdélyi is-
kola diákjai jeleskedtek.  

A nyolcadikos diákok körében a 
legtöbb pontot szerző (46) Kurkó 
Vivien, a csíkszeredai Petőfi Sándor 
Általános Iskola diáklánya első 
díjat és aranyérmet vehetett át.  
A nyertesek között van Domokos  
András, a Mezőpaniti Általános Is-
kola diákja bronzéremmel és dicsé-
rettel. A hosszú és kicsi bonyolult 
listák a verseny honlapján megtalál-
hatók.  

A szervezőkkel együtt gratulá-
lunk a nyerteseknek, a szervezők-
nek és a támogatóknak, akik jó 
ügyet szponzoráltak, és megérde-
melték a tapsot.  

A Kárpát-medence fiatal matematikusai vetélkedtek 
A szórakoztató rendezvények sem maradtak el 

Fotók: Kovács-Horváth Tamás és Kádár Botond



MAROS MEGYEI TANÁCS 
MŰSZAKI IGAZGATÓSÁG 
MEGYEI UTAK SZOLGÁLAT 
 

HIRDETÉS 
 
A MAROS MEGYEI TANÁCS, a „Javítások a 107-es megyei úton lévő átereszen a Dombó-
patak fölött, a 84+340-es km szelvénynél, Küküllődombó településen, Maros megyé-
ben, beleértve a közműhálózatokat is” című projekt kedvezményezettje, 
tájékoztatja az érdekelt nyilvánosságot arról, hogy a Maros Megyei Környezetvédelmi 
Ügynökség döntést hozott a környezeti hatásvizsgálati eljárás keretében, és eszerint 
a beruházás kivitelezéséhez nem szükséges környezeti hatásvizsgálat elvégzése. A 
„Javítások a 107-es megyei úton lévő átereszen a Dombó-patak fölött, a 84+340-es 
km szelvénynél, Küküllődombó településen, Maros megyében, beleértve a közmű-
hálózatokat is” projekt Maros megyében, Ádámos községben, Küküllődombó faluban, 
a Fő utcán – a 107-es megyei úton valósulna meg. 
A besorolási döntés tervezete, valamint annak indoklása megtekinthető a Maros Me-
gyei Környezetvédelmi Ügynökség Marosvásárhely, Hídvég utca 10 sz. alatti székhe-
lyén a következő időpontokban: hétfőn 9.00-15.00 óra között, keddtől péntekig 
9.00-12.00 óra között, valamint az alábbi internetes címen: http://apmms.anpm.ro. 
Az érdekelt nyilvánosság észrevételeket és megjegyzéseket nyújthat be a besorolási 
döntés tervezetéhez jelen hirdetésnek a Maros Megyei Környezetvédelmi Ügynökség 
honlapján való közzétételétől számított 10 napon belül. 
 

Az ELNÖK nevében FŐJEGYZŐ 
Szász Zoltán Tibor Paul Cosma 
megyemenedzser 

Ovidiu Dancu 
ALELNÖK

A hirdetési rovatban megjelent közlemények, reklámok  
tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

KÜLÖNFÉLÉK 

SZAKEMBER, lépcsőházfestést vállalok. Tel. 0771-605-189. 
(25691) 

ELHALÁLOZÁS 

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett élettárs, 
anyós, rokon és ismerős, 

SZABÓ PIROSKA 
az egykori kábelgyár dolgozója 

életének 72. évében eltávozott közülünk. 
Temetése május 7-én, szerdán 14 órakor lesz a 
marosvásárhelyi református temetőben. Nyugodjon 
békében! 

Búcsúzik tőle bánatos élettársa, Márton és veje,  
Levente. (25705-I) 

 
 
 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy szeretett testvérünk, 

PETHŐ SÁNDOR 
az egykori Metalotechnika dolgozója 

77 éves korában, rövid szenvedés után megpihent. 
Virrasztása folyó hó 7-én, szerdán 18 órakor, temetése 
folyó hó 8-án, csütörtökön 13 órakor lesz a marosvásárhe-
lyi református temetőben. Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! 

A gyászoló testvérek. (25706) 
 
 

 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett édesanya, 
nagymama, dédnagymama és barátnő, 

SOARE MARIA 
eltávozott közülünk. 
Virrasztása 2025. május 7-én, szerdán 18 órakor lesz a Verii 
utcai temető kápolnájában, temetése 2025. május 8-án, 
csütörtökön 13 órakor ugyanott. Isten nyugtassa békében! 

A gyászoló család. (25710-I)

A tavasz a diákköri tudományos munkák idő-
szaka: ekkor kerülnek kétévente megszerve-
zésre az Országos Tudományos Diákköri 
Konferencia (OTDK) szekciói, és a tavaszi hóna-
pokban zajlanak Erdély-szerte a helyi tudomá-
nyos diákköri konferenciák (TDK) is, melynek 
előadói a Kárpát-medencei szintű OTDK-ra 
részvételi jogot nyerhetnek. A Sapientia Erdélyi 
Magyar Tudományegyetem nemcsak szervező-
ként csatlakozott a tudományos mozgalom-
hoz, hanem hallgatói is kiemelt eredményeket 
szereztek: a 37. OTDK-ra benevezett 104 pálya-
munkával 36 díjat zsebeltek be a sapientiás 
egyetemisták. 

A Sapientia EMTE hallgatói az OTDK mind a 16 
szekciójában versenyeztek, ami önmagában véve is 
erős mutatója a hallgatói felkészültségnek, de azt még 
kiemelkedőbb eredményként értékeli az intézmény, 
hogy 12 szekcióban díjat is hoztak a sapientiások. Az 
EMTE eddigi legjobb teljesítményével zárta a Kár-
pát-medencei szintű megmérettetést, az idei 36 díjjal 
szinte megduplázva a két évvel ezelőtti eredménye-
ket. A 37. OTDK-n 8 első díjat, 6 második díjat, 3 har-
madik díjat, a zsűri 14 különdíját és 5 egyéb 
különdíjat hoztak haza a Sapientia hallgatói. „Az 
érdem elsősorban a hallgatóké, akik a kutatói munkát 
végezték, valamint a témavezetőiké, akik segítették 
őket ebben. Az egyetem büszke arra, hogy évről évre 
növekszik a részvételi szám, az egyetemi kutató-
munka eredményeit igazolja vissza a szakmai zsűri 
előtt elnyert díjak száma.” A legtöbb díjjal a Sapientia 
az Agrártudományi Szekcióban büszkélkedhetett, 

mely egyébként is kiemelt eseményt jelent az egye-
tem életében idén, hiszen a Csíkszeredai Kar szer-
vezte meg a szekciót. Emellett az egyetem műszaki, 
valamint humántudományi képzésein tanulók is nagy-
számban értek el helyezést a rangos tudományos ver-
senyen. 

Az Országos Tudományos Diákköri Konferencián 
való részvétel előfeltétele egy helyi Tudományos Di-
ákköri Konferenciáról történő nevesítés. A Sapientia 
TDK-i ennek a rendszernek részei, így egyenes to-
vábbjutási lehetőséget lehet nyerni az OTDK-ra. 
Május folyamán az egyetem mind a négy helyszínén 
megszervezik a TDK-kat. A Csíkszeredai Kar május 
6-án tartotta meg a XXII. Kari TDK-t és a XXVII. 
Agrártudományi ETDK-t, a Kolozsvári Kar a XV. 
Kari TDK-ját szervezi meg május 21–23. között, a 
Marosvásárhelyi Kar immár 24. alkalommal várja a 
Kari TDK résztvevőit május 9–10-én, és a temesvári 
Műszaki ETDK társszervezője, még a Sepsiszent-
györgyi Karon a II. Kari TDK zajlik majd május 8-án. 

A TDK-k mellett a Sapientia még egy kiemelt ese-
ményre készül ebben a hónapban: május 15-én, csü-
törtökön az MTA-n szerveznek konferenciát Buda- 
pesten. A rendezvény apropója, hogy a Magyar Tudo-
mányos Akadémia 2025-ben ünnepli fennállásának 
200. évfordulóját, és ez alkalomból a Sapientia Erdé-
lyi Magyar Tudományegyetem egész napos tudomá-
nyos eseményt készített elő, amelynek középpont- 
jában az erdélyi tudományosság múltja, jelene és jö-
vője áll. A konferencia célja tisztelegni az MTA két 
évszázados öröksége előtt, valamint kiemelni Erdély 
és ezen belül a Sapientia EMTE hozzájárulását a ma-
gyar és nemzetközi tudományos élet fejlődéséhez. 

Tudományos tavasz: kiemelkedő eredményt 
értek el a Sapientia hallgatói a 37. OTDK-n 
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Marosvásárhely, 
Hadsereg tér 45. szám 
Tel. 0772 070 391

Marosvásárhely, 
Hadsereg tér 45. szám 
Tel. 0772 070 391

INGYENESINGYENES  
FIZIOTERÁPIA  
küldőpapírral!

MÁJUSI AJÁNLAT:  
++   22   NNAAPP  BBÓÓNNUUSSZZ  

IINNGGYYEENN 

• Ingyenes kivizsgálás és kezelés  
küldőpapírral 

 
• performáns és modern gépek 

 
• fiatal és jól képzett személyzet 

Rovar-  
és rágcsálóirtás 

 
A Marosvásárhelyi Állatkert 

és Somostető Igazgatósága érte-
síti a lakosságot, hogy május 

12. és 16. között a Somostetőn és az állatkertben 
kullancs- és rágcsálóirtás lesz. 

Az említett időszakban 19 és 22 óra között a So-
mostetőt óvintézkedésként nem lehet megközelí-
teni, tilos a gépkocsi- és a gyalogosforgalom is.  

A felhasznált hatóanyagok az Egészségügyi Mi-
nisztérium engedélyével rendelkeznek, amelyek az 
előírásoknak megfelelnek, és nem veszélyesek az 
emberekre, illetve a háziállatokra. Kérjük a lakos-
ságot, főként a gyermekeket, az időseket, az aszt-
más betegeket vagy a kémiai vegyületekre allergiás 
személyeket, ügyeljenek arra, hogy ne kerüljenek 
az említett anyagok közvetlen közelébe. 

Megértésüket köszönjük! 
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